

# KRISLAI

Dr. V. Kapsukas.  
Dr. M. Rasoda.  
Kun. Mockus.  
Leonas Ereminas.  
Jau Metas, Kaip "Vilnis"  
Dienraščiu.  
Rašo L. Pruseika.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išeina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių  
Vienykite! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 221 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 16 Rugs. (September), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

## LIETUVOJ SUŠAUDYTA 6 ŽMONĖS

### Vienos Socialistas Majoras Reikalauja, Kad Rezignuotų Policijos Viršininkas

Kaltina Jį Kraujo Praiejimė Laikė Darbininkų Demonstracijos Liepos Mėnesį

VIENA. — Kuomet įvyko Vienos darbininkų protesto demonstracija, liepos mėnesį, prieš fašistų žmogžudžių išteisinimą, miesto majoras Seitz, socialistas, bendrai su policijos viršininku Schober, paskandino darbininkus kraujuose; policija užpuolė beginklius demonstrantus ir šaudė.

Darbininkai pasipiktino socialistų vadų išdavyste. Ne tik policistai, bet ir socialistų vadų suorganizuoti ginkluoti būriai puolė darbininkus. Socialistai pradėjo prarasti darbininkuose ištaką.

Vienos miesto majoras Seitz, kad nepraradus galutinai įtakos darbininkuose, pasidarė "radikalu" ir pradėjo reikalauti, kad policijos viršininkas Schober rezignuotų. Pirmadienį įvyko dvidešimt keturi milijonai darbininkų protesto susirinkimai prieš reakcionierių užpuolimą ant darbininkų liepos mėnesį; prieš paskandinimą darbininkų kraujuose. Vienam tų susirinkimų kalbėjo majoras Seitz, ir jis, pasivertęs neva "kovotoju" prieš reakcionierius, pareiškė:

### Buržujai Rašosi prieš Socialistus

"Nuo tos dienos, kada policija šaltu krauju nušovė 85 neginkluotus piliečius, 7,500 buržujų prisirašė prie socialdemokratų ir 13,000 Rymo katalikų pametė ministerių pirmininką Seipelį (galvą klerikalų partijos).

"Atėjo laikas Schoberiu suprasti, kad jis negali pasilikti policijos galva, kuomet jis prarado pasitikėjimą didžiūmos, kuri veda miesto administraciją ir valdo provinciją (socialistai yra miesto ir provincijos valdonai). Schober turi visiškai pasitraukti ir jo įpėdinis turi suprasti, kad Vieną valdo socialdemokratai, kurie reikalauja liaudies policijos spėkos, kuri nariai susirišę su žmožėmis ir supranta juos ir žino, kaip palaikyti tvarką be panaudojimo denunciacijos ir brutališkumo metodu."

Dabar tarp nacionalės valdžios, kuri randasi klerikalų kraujuose, ir Vienos valdžios, kuri randasi socialdemokratų rankose, eina ginčai dėl Schober rezignacijos.

### Rusijoj Skaitoma Fordo Raštai, Sako Prof. Robinson

PARYZIUS. — Čia atvyko iš Maskvos amerikietis profesorius G. T. Robinson, Columbia Universiteto lektorius. Jis išbuvo Sovietų Sąjungoj du metus. Rinko medžiagą knygai "Agrarinė Revoliucija".

Jis sako, kad Sovietų Sąjungos gyventojai labai domisi Amerikos technologija ir pramonės vedimu. Jis sako, kad Rusijoj taip plačiai skaitomi Henry Fordo raštai, kaip ir Upton Sinclairio. Sovietai stengiasi naudoti Amerikos techniką.

### Amerika Bijo Siųsti Muito Ekspertus į Argentiną

WASHINGTON. — Argentinėj dar tebeviešpatauja griežtas sentimentas prieš Amerikos kapitalizmą del Sacco-Vanzetti nužudymo. Argentinos ambasadoriui pranešus, kad Argentinėj didelis sentimentas prieš Amerikos kapitalizmą, Jungtinių Valstijų Tarifo Komisija atsaukė tarifo (muito) ekspertų siuntimą į Argentiną tyrinėti kornų ir linų grūdų produkciją Argentinėj.

### Vyskūpas Organizavo Armiją Karui Prieš Meksiką

TUSCON, Ariz. — Praeitą savaitę federalė grand džiurė slapta apkaltino Meksikos vyskūpą Juan Navarette konspiracijoj prieš Meksiką. Vyskūpas čia atvykęs iš Nogales, Ari., pasidavė vyriausybei. Jis užsistatė \$2,000 kauceją ir tapo paliuosuotas.

Vyskūpas Navarette pabėgo iš Meksikos, kuomet valdžia uždarė katalikų bažnyčias, atsisakius kunigams registruotis. Amerikoj, Meksikos parubėžėj, jis organizavo militarinę ekspediciją prieš Meksikos respubliką. Už šita konspiraciją, kuomet ji iškilo į viršų, Amerikos valdžia jį suareštavo.

### SLAPTAI ATVYKSTA CHIANG KAI-SHEKAS

COLOMBO, Ceylon. — Čia chinų laikraščiai rašo, kad Chiang Kai-Shekas, Činijos revoliucijos išdavikas, išvažiavo iš Shanghaius Francijos laivu į Jungtines Valstijas. Jis važiuoja po kitu vardu, trečia klase.

### Kiaušiniai su Antrašais

COPENHAGEN, Danija. — Danijoj kiekvienas kiaušinis turi būti sunumeriuotas; ant jo turi būti gumine stampa pridėta numeris, kada padėtas, kokia višta padėjo ir vištos savininko antrašas. Jeigu naudotojai pasitaiko blogas kiaušinius, tai žinoma iš keno rankų jis atėjo. Tuo būdu prižiūrima, kad būtų pardavinėjami sveiki kiaušiniai.

### KARŠTIS CHICAGOJ

CHICAGO. — 12 d. rugsėjo buvo karščiausia diena Chicagos istorijoj. 3 val. pietų karštis siekė 92 laipsnius.

### ROKISKIS. — Nors skelbiama, kad šiemet derlius yra geresnis, negu buvo praėjusiais metais, bet ūkininkų gyvenimas nepalengvės. Nor šiaudų daugiau, bet grūdų mažai.

Verda pastebėti, kad Mockus nesikreipia su jokių laišku nei į "Laisvę", nei į "Vilnij", nei į jokią centralinę įstaigą, bile vienos organizacijos. Jisai, taip sakant, renka aukas pakampiais. Niekas nieko tikro nežino apie jo padėtį. Tantai galima būtų sūžinti per pačios Meksikos darbininkų organizaciją, bet Mockus ir iš jų nepristatė jokio paliūdjimo.

Turiu pasakyti, kad visos tos rinkliavos mūn išrodo labai įtartinas. Kas nori suprasti — tas supras.

### Valdžia Terorizuoja Sveltimsalius Mainierius

CLEVELAND, Ohio. — "Jungtinių Valstijų valdžia pasirengus daryti žingsnį mainierių ir darbdavių ginčuose anglies kasyklose rytinėj Ohio valstijos dalyj, jeigu būtų reikalas apginti indžionkšnį, išduotą federaliam teisme." Taip pareiškė Jungtinių Valstijų maršalas Stanley Borthwick iš Cincinnati, kuris nuvyko į Ohio kasyklas ypatiskai prižiūrėti valdžios teikiama pagelbą kasyklų savininkams kovoj prieš streikuojančius darbininkus.

Amerikos valdžia atvirai laužo mainierių streiką. Borthwick suorganizavo 25 valdžios policistus, kurie vykds federalio teismo išduotą indžionkšnį, kuris draudžia sveltimsaliams darbininkams pikietuoti. Jeigu sveltimsaliai mainieriai pikietuos, jie bus terorizuojami; brutališki policistai suareštuos juos ir jie bus deportuojami.

Indžionkšnas leidžia pikietuoti tik Amerikos piliečiams, kurie gali angliskai kalbėti. Negali pikietuoti daugiau kaip trys asmenys vienoj vietoj ir jie negali stovėti nuo kitų pikietuotųjų vietos arčiau kaip už 700

jardų ir negali arčiau pikietuoti kaip už 100 jardų nuo bile mainų kompanijos nuosavybės. Indžionkšnas taipgi draudžia aštrina kalbėti ir streikaučius.

### Iširo Konferencija

Konferencija, vedama Chicagoj tarp Illinois kasyklų savininkų asociacijos ir mainierių unijos dvilikto distrikto, galutinai pakriko. Darbdaviai nesutiko mokėti senas algas, kaip unijos viršininkai reikalavo. Nepaisant, kad Lewis mašina labai pataikavo darbdaviams, sutiko leisti pabloginti darbo sąlygas ir norėjo padaryti atskirą distrikto sutartį, darbdaviai buvo užsispyrę nukapoti algas ir nepasidavė.

### Garfield Darbininkai Stato Savo Kandidatus Miesto Rinkimuose

GARFIELD, N. J. — Šio miesto darbininkai, kurių daug dalyvavo istoriniame Passaico tekstiliečių darbininkų streike, sudarė bendrą darbininkų tikieta sąkantiems miesto rinkimams. Nominavo kandidatą į matoro vietą ir tris kandidatus į miesto tarybą.

### Skebinės Kompanijos Sumokėjo \$100,000 New Jersey D. F. Išdavikiškiems Vadams

CAMDEN, N. J. — Čia New Jersey Darbo Federacijos konvencijoj iškilo į viršų, kad didžiausios skebinės (open shop) korporacijos sumokėjo \$100,000 N. J. Darbo Federacijos viršininkams už jų gerą pasitarnavimą.

Tatai prisipažino buvęs federacijos sekretorius Hilfers, sakydamas, kad per jo rankas tiek korporacijų pinigų perėjo.

Hilfers apkaltintas federacijos pinigų ekvojime. Išmestas iš sekretoriaus vietos. Nemažai jo suktybių iškelta. Kad pasiteisintus save ir kad parodžius, jog ir kiti reakciniai lyderiai prikišo savo nagus prie kompanijų suteiktų pinigų, jis iškėlė į viršų šį dalyką konvencijoj. Tas sudrebino New Jersey darbininkų jūdėjimą iš pat pamato.

Pinigus sumokėjo nekuriuos didžiausios kompanijos New Jersey valstijoj, jų tarpe: United States Metals Refining kompanija, Durant Motor ko., Victor Talking Machine ko., U. S. Trust ko., Du Ponts, Colgate's, Chesborough Manufacturing ko., American Cable ko., Dixon Crucible ko., United Lead ko., Pittsburgh Plate Glass ko., Wright Aeronautical ko., ir daugelis kitų.

Jos sumokėjo aukomis, komplimentariniiais apsigarsinimais metinėj knygoj ir kitokiais būdais.

Hilfers sakė, kad jis apė laikė nuo skebinių kompanijų \$100,000, kuomet jis buvo federacijos sekretorium.

Hilfers buvo didelis priešas Passaico streiko.

### SUVIRŠ 100 ASMENŲ SUAREŠTUOTA IR ATIDUOTA KARO LAUKO TEISMUI

Prieš Žiaurų Fašistinės Valdžios Terorą Įvyko Sukilimas Tauragėj; Revoliucinė Padėtis Visoj Lietuvoj

### SOCIALISTŲ IR LIAUDININKŲ VADAI BĖGA LENKIJON; PENKIOLIKA SEIMO ATSTOVŲ SUAREŠTUOTA

KARALIAUCIUS, Vokietija. — Čia gauti pranešimai sako, kad Lietuvoj siaučia kruvinas teroras. Voldemaras savo teroristinėmis represijomis iššaukė sukilimą Tauragėj praeitą savaitę.

Fašistų karo lauko teismas nuteisė sušaudymui šešis sukilimo vadus ir jie tapo sušaudyti trečiadienį. Fašistų valdžia kaltino juos Tauragės sukilime. Dar suvirš šimtas asmenų suareštuota ir atiduota karo lauko teismui. Jiems grėšia sušaudymas.

Atėję iš Kauno pranešimai sako, kad Tauragėj ir aplinkinėj dar tęsiasi mušis tarp fašistų spēkų ir sukilėlių. Antradienio vakarą mušij tarp policijos ir sukilėlių nušauta Tauragės distrikto viršininkas; taipgi žuvo buvęs seimo atstovas Mikulskis.

Kretingoj, susišaudžius policijai su bėgančiais linkui Latvijos rubežiais sukilėliais, nušautas nuovados viršininkas.

Pasak pranešimų iš Klaipėdos, skaičius Tauragės sukilėlių jėgų į Klaipėdos kraštą; juos gaudo policija ir kariuomenė.

Ne tik kairiųjų darbininkų ir komunistų daug suareštuota, bet taipgi suareštuota daug socialistų ir liaudininkų.

Suareštuota penkiolika buvusių seimo atstovų. Valdžia iškrėtė socialistų vadų namus ir laikraščio įstaigas. Suimtųjų tarpe yra žymūs liaudininkai: Kvieska, Zygelis, Petrauskas, Tornau, Bildušas ir Svambarys.

Nemažai socialdemokratų ir liaudininkų pabėgo Lenkijon. Pabėgusių tarpe yra du seimo atstovai socialdemokratai — Paplauskas ir Kedys. Jie prašė Lenkijos valdžios įsileisti, aiškindami, kad jie bėga nuo Lietuvos valdžios persekiojimo.

Klaipėdos krašto komandierius išleido įsakymą, draudžiantį bile vienam priimti į namus arba kitaip pagelbėti pabėgusiems sukilėliams.

Lietuvos fašistų valdžia neturi pasitikėjimo didžiūmos gyventojų. Visoj Lietuvoj siūbuoja revoliucinė banga. Kad toliau pasilaikyt ant durtuvų, fašistų valdžia griebiasi žiauriausių represijų. Pranešimai sako, kad ir Tauragėj sukilimas įvyko dėl Smetonos valdžios žiaurių represijų prieš darbininkus.

### Mussolini Sveikina Fašistus Žmogžudžius

RAVENNA, Italija. — Susikirtime su grupe fašistų vadų tapo nušautas Leopold Massaroli, 40 metų amžiaus. Sakoma, jis buvo komunistas. Jį nušovė vietos fašistų sekretorius Morigi. Massaroli tačiau pavojingai sužeidė (peršovė) Morigi ir Mury, fašistų milicijos komandierius.

Sužeistiems fašistams žmogžudžiams Mussolini prisuntė pasveikinimus.

### Isadora Duncan Žuvo Automobilio Nelaimėj

PARYZIUS. — Pasaulj garsi šokikė Isadora Duncan trečiadienį žuvo automobilio nelaimėj. Ji važiuo automobilu ir jos ispaniską šaliką įsuko į priešakinius automobilio ratus ir užsmaugė ją; ji iškrito iš automobilio.

### Nelėks Per Pacifiką Amerikos Lakūnai

TOKIO. — Aplink pasaulį lekianti Amerikos lakūnai, Brock ir Schlee, pagalios nusprendė nelėkti per Pacifiką į Ameriką. Subatoj išvyks į Ameriką laivu. Jie manė rizikuoti savo gyvastį, bet pagalios paklausė persergėtojų.

### JUODUJŲ JŪRŲ PAKRAŠTYJE TEBESITĖŠIA ŽEMĖS DREBĖJIMAS

RYGA. — Iš Odesos gauti pranešimai sako, kad žemės drebėjimas tebesitėšia Juodųjų jūrų pakraštėj. Kryme didelis gyventojų sujudimas. Mieste Jalta žuvo keliolika asmenų, o suvirš 300 sužeista.

### Francijos Prezidentas Atidarys Legionierių Konvenciją

PARYZIUS. — Nepaisant Francijos darbininkų protestų prieš Amerikos Legioną, Francijos valdžia nusprendė aktyviai dalyvauti legionierių konvencijoj. Prezidentas Doumerguė atidarys legionierių konvenciją sekantį pirmadienį, pasakydamas prakalbą.

### Garfield Darbininkai Stato Savo Kandidatus Miesto Rinkimuose

GARFIELD, N. J. — Šio miesto darbininkai, kurių daug dalyvavo istoriniame Passaico tekstiliečių darbininkų streike, sudarė bendrą darbininkų tikieta sąkantiems miesto rinkimams. Nominavo kandidatą į matoro vietą ir tris kandidatus į miesto tarybą.

### Garfield Darbininkai Stato Savo Kandidatus Miesto Rinkimuose

GARFIELD, N. J. — Šio miesto darbininkai, kurių daug dalyvavo istoriniame Passaico tekstiliečių darbininkų streike, sudarė bendrą darbininkų tikieta sąkantiems miesto rinkimams. Nominavo kandidatą į matoro vietą ir tris kandidatus į miesto tarybą.





LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

MIRTIES SPARNAI IR VALDŽIA

Marių žvėrys ėda lavonus... jau keliolikos orlaivininkų; bangos drako žuvusių orlaiviu dalis po didjūrius.

Tai pasekmė to, sakysime, orlaivinio pamišimo, kuris pasklido Amerikoje, po sekmingam Lindbergho, Chamberlaino ir Byrdo perskridimui per Atlanto vandenyną.

Kapitalistiniai politikeriai ir laikraščiai pamatė naują galimybę orlaivio, kaip karo įrankio, ir praplūpo garbinti orlaivininką, kaip didvyrį, "viršžmogį". Savaičių savaitėmis buvo užpliekiami buržuazinių didlapių puslapiai apie lakūnus ir jų planus delei tolimųjų užjūrio kelionių.

Sutartinai su šiuo orlaiviniu drugiu Amerikos vyriausybė vėl paskyrė dešćkus milijonų dolerių ir paskelbė programą delei statymo trejetos tūkstančių naujų karinių orlaiviu. Senieji Jenny tipo lakystuvai skubiai naikinami; juos pavaduoja naujesnės mašinos, pritaikytos sekmingesniai žudymui ir naikinimui iš oro.

Dauguma lakūnų, kurie leidosi į užjūrius, pastaruju laiku žuvo, tai del paty-

rimo stokos, tai del netinkamų orlaiviu, tai del oro sąlygų neapskaitymo, tai del aklos drąsos, įieskančios greitos garbės bei pinigų.

Tų nelaimių akivaizdoj pradėjo kilt balsai, reikalaujanti, kad valdžia prižiūrėtų ir kontroliuotų bent užjūrinis lėkimus. Kai kurie reikalavo, kad vyriausybė padarytų gilų ir platu tyrinėjimą tokių skridimų ir su jais susijusių tragedijų. Prezidentas Coolidge atsakė, kad orlaivininkystė yra žinyboje laivyno, karo ir prekybos ministerijų, ir to užteksia. Pats gi nei žodžio netaurė prieš panašius galvotrukčio žygius. O Hooveris, prekybos ministeris, trumpai atrėžė, kad jis priešingas valdiškam kontroliavimui bet kokių orlaivinių kelionių, nes tai, sako, būtų "progreso trukdymas".

Vadinasi, tegu daro rizikingus bandymus, kas tikitai nori ir kaip nori; mat, ne tik lakūnų pasisekimai, bet ir jų tragedijos bus valdžios naudai ir tarnaus jai, kaip patyrimai ir išbandymai, reikalingi tobulinimui karinės orlaivininkystės, besirengiant į imperialistinius karus.

PARSIDAVELIŲ SEKRETAI

Kad dešinieji darbininkų vadai yra kapitalistų paperkami, tai senai žinomas faktas. Tą faktą dabar dar sykį pabrėžia New Jersey valstijos Darbo Federacijos suvažiavimas, šiomis dienomis einantis Camdene, N. J. Buvęs New Jersey Darbo Federacijos sekretorius Hilfers, susivaidijęs su savo įpėdiniu ir negalėdamas jam išduoti piniginių apyskaitų, buvo prispirtas prie sienos, ir, galų gale, prisipažino, kad besekretoriaudamas jis gavo \$100,000, iš įvairių fabrikantų: U. S. Metals Refining kompanijos, Du Ponts amunicijos kompanijos, Victoro gramofonų ko., U. S. Trust kompanijos ir daugelio kitų.

Tas pats Hilfers, remiamas Amerikos Darbo Federacijos prezidento Greeno ir vice-prezidento Wollo, buvo pažadžiausias Passaic streiko priešas; išvien su jais Hilfers bliovė prieš streiką, kaip prieš "komunistų manevarą"; kaukė apie "tikrąjį unijizmą" prieš komunizmą; stengėsi užgriebti streikių šelpimo fondą ir įvairiais galimais būdais darbavosi, kad darbininkai pralaimėtų kovą už uniją ir žmoniškesnės darbo sąlygas.

Iš karto labai keista atrodo, kad unijų vadai kariauja prieš darbininkų organizavimąsi į unijas. Tačiau katė išlenda iš maišo, kuomet suzinome, jog kapitalistai tokiems vadams daugiau sumoka pinigų, negu jie galėtų gauti iš naujų narių pavaldė reguliarių ir nepaprastų duoklių.

Panašus geltonųjų vadų porsidavimas aiškėn iškil-

tų ir kituose darbininkų centruose, jeigu tik jie būtų patyrinėti. Ir nieko nebūtų stebėtino. Juk Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Greenas ir vice-prezidentas Wollas patys priklauso streikautišćkai, prieš-unijinei Nacionali Piliiečių Sąjungai, kuri daugiausia susidaro iš kapitalistų, bankininkų ir fabrikantų. Wollas šiuo laiku yra net veikiamasis prezidentas tos skebininkų organizacijos.

Didžią tiesą Leninas pasakė, — kad kapitalistai, gaudami nepaprastų pelnų iš pavergtų kolonijų, iš didžiū virš-pelningų kapitalo įvesdinimū į atsilikusias šalis, turi iš ko papirkinėt ir papirkinėja tokius vadus. Vienas iš pačių svarbiausių uždavinių komunistams ir kairiajam sparnui — tai išsluot laukan tuos porsidavėlius ir pardavikus; tik tuomet unijinis judėjimas būtų paliuosuotas iš parda-vikiškų pauečių ir tarnautų platiems klasiniams proletariato reikalams.

AUKOS SURINKTOS DRG. J. M. KARSONO PAREMIMUI LAIKE ALDLD. 7-to APSK. KONF.

Aukojo po 5 dol.: A. Bagzinskas ir J. Šaltenis; po 1 d.: G. Kyba, J. Valatka, F. Macėnas, G. Šimaitis, J. Lavas, J. Petrauskas, G. Kvietkauskas, K. Baniulis, L. Latukis, J. Malinauskas, A. Katilius, G. Likas, A. Kavkus; po 50c: Montelietis, P. Cepas, J. Stankūnas, P. Baronas, Ig. Markūnas, J. Karazija, J. Jurgelionis ir P. Traupys. Smulkų \$1.35. Viso sykiu \$28.35. A. Taraška.

APŽVALGA

H. G. Wells ir Shaw.

"Naujienos" ne kartą didžiavosi, kad Anglų rašytojas H. G. Wells yra socialistas. Tas jų "socialistas" rašo "New York Times Magazine", rugs. 4 d. 1927 m.: "Aš netikiu, kad dabar yra kapitalistinė tvarka... Tai yra baisi nesąmonė prieš (dabartinį) ekonominį gyvenimą pamatiniai tokiu, kur šis (darbininkų) klasė išnaudoja kie-tagalivė mažuma... Lygiai yra klaidinga įsivaizdinti, kad eina kova tarp "kapitalo" ir "darbo"... Aš netikiu, kad šiandieninėse sąlygose paprastai žemos rūšies darbininkai galėtų įvykdyt revoliuciją, juo mažiau jie galėtų nuveikt darbą didelio socialio atbudavojimo..."

Juokiasi Wells ir iš to supratimo, kad Sacco ir Vanzetti buvo nužudyti, kaip klasių kovos aukos. Anot juo, nėra nei klasių, nei klasių kovos, nei kapitalizmo, ir darbininkų negalios niekuomet, girdi, negalėtų sukurt visuomenę naujais pagrindais. Tati primena Grigaičio posakį: "sevelu negalima protaut". Reiskia, paprastas darbininkas esąs negalbus suprast net savo klasinius reikalus.

Kitas žinomas rašytojas, George Bernard Shaw, kurį savinasi socialistai, atvirai prisipažįsta ("Timese"), kad jis liko garsiu ir turtingu todėl, kad mokėjo labai gabiai rašyt melus...

Vis tai geltonųjų socialistų dievaiciai ant molio kojų.

Lietuvos-Latvijos Sutartis.

Kaunijos vyriausybė susiderėjo su Latvija ne vien delei prekybos ir paprasto draugiškumo. Iš Voldemaro "Lietuvio" nr. 183 matome, kad sutarta bendrai veikt ir svarbiausiose politiniuose klausimuose. Nes, kaip kad "Lietuvis" rašo: Abiejų vyriausybų atstovų sutarta reguliariai informuoti vieni kitus apie visus galinčius turēt antrajai pusei svarbus politinius žygius su tikslu kiek galint juos koordinuoti, ir tam reikalui numatyti periodiški abiejų šalių užsienių reikalų ministerijų susitikimai. Tuo pačiu laiku Latvijos politikai važinėja ir Varšuvon; reikia sutvarkyt pre-

kybą tarp Latvių ir Lenkų. Bet tenka suprast, kad mezgami ir politiniai mazgai su Lenkija.

Iš naujo lipdomas Pabaltijo valstybių blokas prieš Sovietus. Vyriausias to darbo direktorius — Anglija.

Suokalbiai, Papirkimai ir Parsidavimai prieš Sovietus

Anglija ir Francija agituoja Turkus nutraukt santykius su Sovietais. Už tai žada duot Turkijai stambios paskolos.

Caristinis banditas Semionovas jau turis Pekino bankuose \$100,000,000 kredito, kaip praneša Havas žinių agentūra. Tuos pinigus jam sudėje įvairių šalių imperialistai; už tai jis turis organizuot armiją iš baltagvardiečių ir priruost ją karan prieš Sovietus. Dabar Semionovas vedas derybas su Chinų generolu Chang Tso Linu ir su Japonijos armijos vadais.

Japonijos užsienio reikalų ministeris-pađejęjas Mori, sugrįžęs iš Kinijos, pareiškė laikraščiu atstovams, kad būtinai reikia nuslopt komunistinį judėjimą, kuris sparčiai plėtojasi Mandžurijoje. Na, o po Mandžurijai, iš eilės seka Sovietinis Sibiras.

Francijos diplomatai leidžia Amerikai suprast, kad jeigu jie gautų \$100,000,000 iš šios šalies, tai galėtų nutraukt ryšius su Sovietais.

Visomis pusėmis virsta suokalbiai prieš Sovietų Respubliką; vienu metu suokalbii pašmeruojami papirkimais bei porsidavimais, kitur savaime girgžda.

Stebėtinai Progresas.

Amerikos darbininkų delegacijos pirmininkas James Maurer, išvykstant iš Maskvos į Leningradą, pasakė vardu visos delegacijos, kad Sovietų Rusija šiandieną daro stebėtiną įspūdžio, palyginant su pirmkariniais laikais. Nei vienas delegacijos narys neabejoja, kad Sovietai budavoja tikrai socialistinį ūkį.

Parapijonas, Šv. Petras ir Šuo Be Kojos

Bostono špitolininkų "Darbininkas" Nr. 69 prisimęgę tvirtina, kad ir šuo be kojos gali nuvesti žmogų į jezuityj dangų. Tai didelis ir svarbus išradimas! Nesijuokite.

Straipsnyje "Kapitalistas ir Darbininkas" špitolininkų organas pasakoja, kaip parapijonas kapitalistas ir parapijonas darbininkas bandė įsmukti į dangų. Ir būtų jie ten patekę, jeigu nebūtų buvę švento Petro. Tas pastojęs kelią ir pradėjęs juodu kamanatinėti. Iš klausinėjęs kapitalistą, Petras užklupęs darbininką. Ir ve kas atsitiko:

"Na o keliems tu pagelbėjai?" — užklusė šv. Petras darbininko.

"Nė vienam! aš pats visuomet buvau nedavalgės, mano atlyginimas nebuvo toks pelningas kaip kad kapitalisto."

"Tai tu ištikrųjų nė vienam žmogui nieko nesuteikėi?"

"Ne! žmogui nesuteikiau, bet šuniui."

"O kokiū būdu?"

"Štai kaip buvo vieną kartą: sėdžiu prie dirbtuvės ir rengiuosi pietų laike valgyti. Bet cia kur buvęs kur nebuvęs, atsokuoja šuo ant trijų kojų. Keturta koja jam gatvės vaikai pamušė. Tas, atšlubavęs pas mane, pradėjo labai maldaujanti urzgėti ir uodega vizgenti. Žinoma, jis nužiūrėjo mano valgį. Neiškentęs pamaniau sau: tu vargšeli, esi labiau išalkęs negu aš! ir atidaviau jam pusę to, ką turėjau. Bet jis tą tuoju prarijo, o paskui vėl taip maldaujanti ir mane pasišiūrėjo ir taip labai pradėjo vizgenti uodega, kad man net graudu pasidarė. Tuomet atidaviau jam ir paskutinį šmotelį, o sau pilvą dar labiau diržu susiveržiau ir nuėjau prie savo darbo."

"Hm!" — pamastė šv. Petras ir užklusė kapitalisto:

"Ar tu ir kada badėjai?"

"Aš badėti? Ne!"

"Labai man gaila, bet aš tik darbininką turiu įleist į dangaus karalystę." — atsakė šv. Petras.

Užmiršta Gladiatoriaus Žmona, Kuri Turėtų Gyvent Darbininkų Širdyse

Amžiuje tarpe 74 ir 70 metų prieš Kristų senovės pasaulį staiga supurtė didelis vergų sukilimas Italijoje. Garsiosios Romos valdančioji klasė susidėjo iš žemės ir vergų savininkų. Buvu tokių, kurie turėjo nuo 1,000 iki 10,000 vergų.

Savininkai su vergais elgdavosi prasciiau, negu su paprastais gyvuliais. Vergo gyvybė nieko nereikšdavo. Vergo skausmai ir vaitojimas jokio įspūdžio į tironus nepadarėdavo. Viešpačiai su pasitenkinimu ir šypsa žiūrėdavo į vergų besiliejančią kraują upeliais.

Gladiatorių Kraujas ir Imtynės.

Svarbiausias tų laikų turėję sportas būdavo gladiatorių kruvinos kautynės. Štai kaip būdavo: Koks nors turėjęs parinkdavo iš savo vergų tarpo tvirčiausius, pralavindavo juos peilį vartoti ir atėjus pokiliui, kai visi ponai būna prisipute iki valios vyno ir šampano, tuos vergus išveda ant estrados ir įsako puliti kiti kitus su peiliais. Prasideda kruvinos imtynės. Vienas po kitam vergai krinta, perskrosti. Kraujas tyška į visas puses ir bėga upeliais nuo estrados. Ponai žiūri, juokauja, ploja rankomis. Akurat taip, kaip dabar mūsų amerikoni su didžiausiu žingėdumu žiūri ir rankomis ploja, kai kumštininkai vienas kitam žandus skaldo ir leidžia kraują iš nosies.

Tie vergai būdavo vadinami gladiatoriais. Kiekvienas gladiatorius yra kandidatas į mirčių nuo kito gladiatoriaus peilio. Klausimas tik laiko, kada jis bus paskerstas. Priklausus nuo to, kada turėjęs bei turėję užsimanys pažaisti savo mylimu sportu.

C. Osborne Ward savo knygoje "The Ancient Lovely" pasakoja, kad į tokias kruvinas imtynes būdavo leidžiami ne tik suaugę, tvirti vyrai, bet ir gražios moterys vergės ir net kūdikiai. Padavė jaunoms moterims po peilį į ranką ir paleidžia ant estrados tarp savęs skersti. Tas pats su kūdikiais. Ir koks juokas ir džiaugsmas nužia per turėjų būrį, kai jie pamato, kad vienas vaikutis pėverė peiliu kritinę kitam, o tas krito ir paskendo savo kraujo upelyje!

Garsusis Gladiatorius Spartakas.

Nereikia manyt, kad tik du ar trys gladiatoriai būdavo sulaidžiami kautis. Pavyzdžiui, 200 metais prieš Kristų, numeris turėju Valerius Levinus, jo sunus priverė 50 vergų paskersti kiti kitus viešo arenoje. 25 metus vėliau, turėjus Flaminus, savo tėvo laidotuvėse, 74 gladiatorius sulėdijo į kautynes. Kruvinasis imperatorius Trajan surengė tokias imtynes, kurios tęsėsi 123 dienas ir kuriose 10,000 gladiatorių pasiskerdė.

Tai tokios būdavo baisios gladiatorių imtynės. Tai tokį sportą turėjai mėgdavo ir naudodavo.

Spartakas buvo darbininkas, vergas, tvirtu subudavojimo, gražios išvaizdos, pamylyjęs laisvę ir meilę linkui pavergtųjų. Jis pasirodė 74 metais prieš Kristų, kaip Romos vergų vadas. Štai ką apie jį sako istorija: Spartakas buvo prievestas lošti gladiatoriaus rolę ir skersti kitus savo draugus, vergus, kad patenkinti kruvinus apetitus amžinai supuvusių turėjų. Jis buvo gabus tame amate ir daug savo draugų nuėjo. Bet širdyje jis praeikė tą kruviną darbą ir galvojo, kaip padaryti galą tam viskam. Kartu su juo mieste Capua buvo kiti 200 gladiatorių. Jis pradėjo agitaciją tarpe jų, kad

Sulyg "Darbininko", geram parapijonui užtenka šunį be kojos pamaitinti ir patekį į dangų. Jei taip, tai kokiems paibeliams reikia bažnyčių, kunigų ir daktarų?

Galvočius.

reikia sukilti prieš tironus. Visi jam pritarė. Sudaryta planai, kaip vieną gražią naktį, apsiginklavus peiliais, mestis ant sargų, prasilaužti pro vartus ir išbėgti iš kraugerių nasrų. Visuokas ėjo puikiai. Bet atsirado vienas išdavikas, kuris pranešė sargams, kad gladiatoriai ruošiasi pabėgti. Laimė dar, kad apie tai kone tą pačią valandą pajuto ir gudrusis Spartakas. Nieko nelaukdamas, jis davė ženklą savo draugams, kad reikia puliti sargus, nes tuojaus bus pervėlu. Ir metėsi jie su didžiausiu įnirtimu. Prasidėjo baisūs mūšis tarpe gladiatorių, pasileidusių į laisvę, ir ginkluotų sargų. Aukos krito iš abiejų pusių. Iš 200 gladiatorių tik 78 tepaspruko gyvi. Tarpe jų buvo ir jų vadas Spartakas.

Prasidėjo Vergų Liuosavimas ir Sukilimas.

Pabėgęs būrelis narsijų gladiatorių, su Spartaku priekykyje, leidosi darban liuosuoti vergus ir šaukti juos kovos už laisvę. Vergai tūkstančiais plaukė prie savo išgelbėtojų ir stojo į Spartako armiją. Baimė supurtė visą Italiją. Viešpačiai pasijuto pavojuje. Išrinko garsiausius savo kariuomenės vadus ir vieną po kitam siuntė juos su didžiausiomis armijomis supiekti Spartaką ir numalšinti vergų sukilimą. Atviruose ir baisiai kruvinuose mūšiuose Spartako darbininkų vergų armija nugalėjo Romos viešpačių kariuomenę ir tūkstančiais juos paskerdė.

Mūšiai tęsėsi ištisus keturius metus, nuo 74 iki 70 prieš Kristų. Spartako armija išaugo iki 300,000 vyrų. O priešai karo lauke turėjo 400,000 kareivių. Paskutinis bausis mūšis įvyko 70 metais, vasario mėnesį. Aukos, kaip sniegas, krito iš abiejų pusių. Pagaliaus darbininkų armija tapo sumušta. Pats drąsysis Spartakas, darbininkų vadas ir karžygis, krito mūšyje. Jo pasekėjai tapo išskersti kone iki vienam, nekaltant keliu, kurie pabėgo į kalnus. 6,000 darbininkų buvo pakliuvę nelaisvėn, tai viešpačių armijos vadai juos visus kelyje į Rymą nukryžiavo. Ir taip pasibaigė keturių metų didvyriškas vergų sukilimas.

Jo Gyvenimo Draugė ir Kovotoja.

Visuose situose didvyriškose žygiuose Spartakas nebuvo vienas. Jis turėjo gyvenimo draugę, kuri kartu veikė ir jam padėjo. Netgi ir juodžiausiose gyvenimo dienose jina nū jo neatsitraukė.

Spartakas buvo vedęs. Mylėjo jis savo žmoną, o jinai mylėjo jį. Jis vedė dar tada, kada nebuvo vergojų, kada ganė savo tėvo avis. Kai Romos viešpačiai paėmė Spartaką ir pardavė vergijon, jo žmona ėjo su juo kartu. Kai Spartakas buvo gladiatorius, jo draugė buvo su juo. Jina ne tik pasilikio jam ištikima, bet ji nuolatos drąsino ir ragino jį nepasiduoti likimui. Nors istorikai nesako, bet galima suprasti, kad Spartako žmona uoliai dalyvavo gladiatorių suokalbyje pabėgti. Nes kaip kitaip galima išaiškinti tą faktą, kad kaip greitai gladiatoriai pabėgo ir pradėjo liuosuoti vergus ir juos organizuoti armijon, šale Spartako randame jo ištikimą gyvenimo draugę. Ji vėl su juo, vėl padeda jam jo kilniame darbe.

Kaip Spartakas, taip jo žmona buvo graikų kilmės. Gražios išvaizdos, tvirtu subudavojimo, drąsi, pasišventus moteriškė. Nepaisant, kaip žemai tų laikų oficialės visuomenės akimis žiūrėnt — jos draugas nebuvo nutumtas, jina pasilikio jam ištikima.

Kaip mažai istorijojeje randame tokių didvyrių, kaip vergų vadas Spartakas, taip nedaug tematome tokių moterų, kokia buvo Spartako gyvenimo draugė. Tai skausnus pavyzdys kovotojos. Buržuaziniai istorikai ją užmiršo, bet jina turėtų gyventi širdyje pasaulio, pavergtųjų. A. B.

JUOKAI NE JUOKAI



Vieno Džuko Adara Gromala Lietuvių Narodui Scranone.

Jūs visi gerai, laik, žinot, kaip aš anų rozy per pikniuką norėjau jums išvirožyti, ty nočina lietuvių narodui turėti lietuvių džianitorj korti, arba ūlyčių slavėjus iš lietuvių ardo. Ale tu rozy buvo didelis vėjas, o man, sak, reikėjo atstojus prieš vėjų sakyt, ty mano visų alaus nupūcė ir nieks negirdėjo ky aš mėgėjau. Užtai aš sumislinau parvėpė per "Laisvį" adarj gromal visam lietuvių narodui Scranone.

Ponai ir Ponios! Aš turiu jums visiems apzinaimę, kad šis rudenj jums mūs "miesčio" lasavojimas bus mūs, o ty ty visky žinau, ba aš buvau kurti už išvirožytojų džukų knietos per provas. Dar vieną rozy aš noriu apzinaimę visam lietuvių narodui, kam mes vėd turim galasavoc už mūs narodo žmones. Vienų rozy man, pastaikė priptokas, kurį aš nūgėdai negaliu užmirš. Buvo itap: Aš nuėjau in kortų tikydama cigary ir kaifoc ky užsimislinis apie džukų narodū, kad gi spjausiu iš visos macies, o cia nemacyta mano, kad stovėjo airišis džianitoris ir kad gi voš su savo ledzegu man in laboni, tal cik žalia akyse pasdarė ir nei netjutau, kap atsisėdau in kreslū. O kadu paskėliau aie, cik nigeris sako: "Ten ceitis plys." Ogi už ky? aš klausiu. Sako: aš tavo šiušes nušėpėnu. O kad tu skradzion žemj, misliu savim dūki ir pykčiu netrivedomas užmokėjau dešimtokū ir išėjis lafkam, kad mesiu cigary, o cia ir stovėjo airišis, ky šluoja ūlycias ir cigary pataikijū jam in kaklū. O kad pasiuo, tas velnio maciis, airišis, kad pradės manū nevožoc ir dar paaukė palicmanū ir įpadavė in džukū, o tynai aš tūrėjau užmokėo dešimc dolerių už tu nesėkšj.

Tai malot, ponai ir ponios, kokių nevožonj airišiai dar mūs, lietuvių, narodū. In ty ty nevožonj mes negalim jiem dovanoc, kap atėis cėsas, tal mes, visas lietuvių narodas, turim susidėc in vieny esly ir galosavoc iš visos macies prieš airišius. Ir cik mes, lietuvių narodas, galosavodami iš visos macies, parodysim airišiam, kad lietuvių narodas turi alyos ir macies ir kadu mes iš savo narodū turėsim korti džianitorj ir ūlyčių slavėjus, tai ir tokių priptokū nebus daugiau, kap man kad pastaikė. Todėl visi galosavokim už mūs narodo kandidatus.

Jūs vienas džukų kalbos išvirožytojas, Vargo Vaikas.

Klausimai ir Atsakymai

Gerbiama "Laisvės" Redakcija:— Malonėkit atsakyti man į šiuos klausimus:

1) Ar Jungtinių Valstijų naturalizuotas pilietis gali nustoti savo pilietybės, ir tai, kad jis neina balsuoti laike šalies rinkimų?

2) Jeigu gali, tai per kiek laiko turi neiti balsuoti ir kokiū būdu jam tas pilietybės kas tiesas atima, ar per kortą, ar administratyviskū būdu?

Atsakymas. Ne, nenustoja.

DRAUGAI!

Darbininkų Kalendorius 1928 m. jau baigiamas spausdinti. Visų darbininkų organizacijų, draugų, kurios platina literatūrą, prašome tuojaus užsisakyti del platinti Darbininkų Kalendorius. Sekančių metų Darbininkų Kalendorius bus turtingesnis, nes jame bus straipsniomis, negu šio metu. Kalendorius tik 35c už egzempliorių, imantys po 10 ir daugiau egzempliorių, teisiame 20 mokinti. "LAISVĖS" ADMINISTRACIJA, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

It is qu we starte in the Lai about tim of our w I mean t over the complishe of the Y how we a us see w any progr the sectic is it at a To me as the ed concernd done fair) our reac t're is e have not enough to them. I am one of us something, could fin

I read the Am paring it the Am differenc the aver should s ed to M the life people would fe ert. Th hardly a lip-stick, petting even fir other ha her ear America and thr luxury i even a enough There a sian gir who ha automol city, of more o often f with ab and gir truck o a para picnic. Anna L first fe were ov girls w in Ame world, and a l Over Countr; physica certain parade in the costum as col group of its them i color scarlet white, every streets as tho beech. could i sisted girls, t groups To l does i have i Ameri dulce in aut requir shows. affecti on he



# The Youth Section

## ARE WE PROGRESSING?

It is quite some time since we started the Youth Section in the *Laisve* and I think it is about time that we took stock of our work. By saying that, I mean that we should glance over the work we have accomplished since the first issue of the Youth Section and see how we are getting along. Let us see whether we have made any progress in this work. Is the section getting better, or is it at a standstill?

To me it seems that as far as the editorial committee is concerned the work has been done fairly well, but as far as our readers are concerned, there is something wrong. We have not interested our readers enough to get responses from them. This might be our fault, but anyway, regardless of whose fault it is, the fact is that we do not get enough material from readers for the section. The question is, why don't our readers become interested enough in this section to participate in it by sending in articles. It is not enough to just read what is written, we should all try to become a part of the section. Each one of us should try to contribute something in the way of articles towards bettering this section.

I am sure that there isn't one of us, who could not write something. Each one of us could find time to sit down at

least once in two or three weeks and write a short article. By doing this we would not only better the Youth Section, but we would also profit by it ourselves, for we would be forced to concentrate our minds on a certain thing in order to be able to write it and in this way we would, of course, be educating ourselves.

Therefore, comrades, we ask each reader to take more interest in the Youth Section and help us make it a better section. The more articles we get, the more variety we will have, and the better the section will be. Now that it is getting cooler, and the desire to go outdoors is not so great, let us get down to business. Let each one of us pledge ourselves to look after the Youth Section, to see to it that it is a real live and interesting section and the only way that we can do this is by contributing articles.

Who will be the first one, outside of the editorial committee, to send in an article? It does not have to be long or philosophical, just write something from your every-day experience, something that you think will interest other young people, for instance, you can write something about school, or if you work somewhere let us know about the conditions in your factory or office, or wherever it may be.

Eva T. Bimba.

## "FLAMING YOUTH"

I read an article in one of the American papers, comparing Russian Flappers with the American Flappers. The difference is so great that if the average American flapper should suddenly be transported to Moscow and thrust into the life of the Russian young people of her own age, she would feel like a fish in a desert. The Russian girls use hardly any powder, rouge or lip-stick, and know nothing of petting parties, hip flasks or even flirtation. Now, if on the other hand, the Russian girl, in her early teens, was sent to America, she would be dazzled and thrilled by the amazing luxury and excitement. Why even a ride in a taxi would be enough to give her a thrill. There are thousands of Russian girls in country districts who have never even seen an automobile. The girls in the city, of course, are a little more experienced for they often find great joy riding with about twenty other boys and girls in big factory auto-trucks on some festival day, in a parade or on some country picnic. "And yet", writes Anna Louise Strong, "after the first few weeks of excitement were over, many of the Russian girls would be bored to death in America. The life of jazz would seem unreal to them and a bit without meaning."

Over in "The Great Free Country", the youths also have physical culture clubs. On certain days, you see them parade by tens of thousands in the streets of Moscow in costumes which are scanty and as colorful as rainbows. Each group has banners and mottoes of its organization in front of them and they have their own color schemes. There are scarlet groups, purple and white, golden and blue; and every member parades in the streets with bathing costumes, as though they were on a beach. From a distance, one could not tell which group consisted of boys and which of girls, though there are separate groups for each.

To love a girl, a young man does not necessarily have to have much money, as here in America. The girl doesn't indulge in shady petting parties in automobiles, nor does she require to see any expensive shows. She does not measure affection by what he spends on her. Many young men

spend an entire Sunday afternoon walking along the boulevard with their sweethearts. Just leisurely strolling along, enjoying the warmth of the sun, watching a dog-fight, or a group of babies playing on a sand pile, or stopping casually for a view down the river—just being together and enjoying the flavor of everyday life together is enough for them.

I've read of one incident which attracted my attention, and that was of a young man who celebrated his honeymoon by finding a room and a job for his wife. He was to go to the army (all boys who reach the age of twenty-one must train for the army), therefore the best he could do for her was to find some place where his wife could earn her bread and a place of shelter, until he would return. Now I wonder how the young flapper bride of America would feel, if the husband would go out and look for a job for her.

The young folks of Russia are serious and determined, for they know that their hands must build up a nation. Life is getting to be more and more pleasant for them, for they have schools for physical culture and also universities, where one, who wishes to study a course for doctor, or teacher, may do so at very little expense.

One wish which I crave to fulfill some day, is to go to the Soviet Republic for a visit, and see for myself the great difference between the American Flappers and Russia's Flaming Youth.

Helen A. Vaitaitis.

## TRIBUTE

To Sacco and Vanzetti  
By HENRY GEORGE WEISS

For seven years  
You daily died  
A death denied.

For seven years  
You knew the hell  
Of a prison cell.

For seven years  
You kept the strength  
To go at length  
From friend and foe  
As heroes go—

Without a word  
To mar your name,  
Without a deed  
To dim your fame!

## THE YOUNG WORKERS TURN TO SPORT

By MARY REED

MOSCOW (By Mail)—The Third Soviet House here has been put at the disposal of the delegations that have come to Moscow for the Red Sport Week. Tall blonde Norwegians, strong blue-eyed Finnish comrades, the women wearing their native costumes, swarthy athletes from Germany and Czechoslovakia, where the sport movement has been highly developed, eastern and southern Russian types—all in Moscow for the first time—all eager to absorb as much of it as they can in their short stay here.

Powerful Workers

While their contact with sports in the U. S. S. R. has increased their enthusiasm for building up stronger workers' sport movements at home, their contact with the constructive work of the Soviet government has opened their eyes to the fact that the development of the sport movement here has been made possible because the power is in the hands of the workers instead of in the hands of the capitalists. As one German Social Democrat expressed it to me, after seeing the Soviet health work in operation: "At home there are two classes of doctors that workers can go to: doctors who are paid by the employers, and whose interest is to give the minimum help necessary to keep the workers at the machines, and private doctors who make their living from the sickness of the workers and whose interest is to have them keep on paying. In Russia the doctors' interest is to build up the health of the workers."

New in Norway

In Norway the workers' sport movement is still young, but in four years the number of workers organized in sports has reached 14,000 (about 20 per cent Communist), as against 40,000 in bourgeois sport organizations. The gain last year was 2,500, and a greater gain is expected this year. These figures are significant because in Norway every member of workers' sports organizations must be a union member—a condition which is as yet only an ambition in other countries. And in Norway the bourgeois sport movement is subsidized by the government. Attempts are being made to obtain a subsidy for workers' sports, and it is hoped that the next parliament will pass such an appropriation, but the affiliation of their organization with the Red Sports International will, of course, be counted against them.

Strong in Finland

In Finland the sport movement is very strong, and closely linked up with the political situation. Every small town has its sports clubs, and as a Finnish comrade puts it: "There are twice as many sports clubs as churches in Finland." The Workers' Sports League has a membership of 30,000. Between seven and eight thousand are women and over 3,000 are children. It has three sports papers.

The control of the German sports movement is not something to be easily given up. Unified under the Central Kommission fur Arbeiter Sport und Körperpflege, the membership already numbers 1,400,000, constituting most of the Lucerne International. So if the Communists get control of the sport movement in Germany, it will mean the end of the Lucerne International.

600,000 Organized

The main organization under the Zentral Kommission is the Arbeiter Turn und Sport Verein, which is a general athletic organization numbering 600,000, 30 per cent of whom are women. Next comes "Solidariat," the bicycle riders' organization, numbering 250,000, all of whom are union members or members of political parties. The Arbeiter Adledendbund for boxing, etc., numbers 60,000; the Samariterbund 30, 40,000; the Schutzenbund 10,000, and so on. There is a stadium at Grunewald, on the outskirts of Berlin, which seats 40,000 people, and is equipped with many sport facilities, including a 100-metre swimming pool, and in the city there is the indoor sports Palast, seating 20,000, where not only sports events, but Communist meetings are held.

Half Million in Bohemia

In Czechoslovakia there are about half a million members in the workers' sports organizations, the most important being the Federation of Proletarian Sport, with 100,000 members belonging to the Red Sport International, and the Arbeiter Turn Verband, affiliated with the Lucerne International. The Czechoslovakian section numbers 95,000, and the German section in Czechoslovakia 40,000.

In Principle.—A contractor who professed to be fond of children became very angry because some little fellow stepped on a new pavement before it was dry.

His wife rebuked him. "I thought you loved children," she said.

"I do in the abstract, but not in the concrete," he replied.

## A COMRADELY SUGGESTION

In last week's Youth Section I read a correspondence from Stoughton, Mass. about a Lithuanian girls' club. From the correspondence I got the impression that there are many young girls who are interested in the club. One thing that I would suggest is that the girls should not only be interested in getting more girls into the club, but also boys; so that they would not go to billiards, pool rooms and many other places, which have no educational value. Therefore my suggestion is that this girls' club should have co-workers boys.

The name of the club could be The Young Workers' Club. The club should have educational meetings on various subjects, sports and many other attractions.

One thing, I would also urge the club members to write to the Youth Section of the daily *Laisve*. Every member should make it her or his duty to write on various subjects. Also elect a correspondent from the club to write up the club activities, and other news which are of interest to the American youth.

By writing to our Youth Section about your club activities, you not only attract the youth of your own city, but also of other cities as well.

Education and organization is most essential in this age of great conflicts and struggles. By educating and organizing ourselves we will be of value to the working class, to which most of us belong.

Agnes Kluchen.

## LEST WE FORGET

While visiting friends in Boston I went to see Sacco and Vanzetti after their execution. As I gazed at their faces I only realized then, how they had suffered untold agony for their ideas and rights. After a bitter struggle they had succumbed to death, heroes to the end. Each one who visited them paid his tribute of respect in silent admiration for their courage. Vanzetti, even in death, held his head high and seemed to proudly proclaim to the world his undaunted spirit. Rich people condemn them, but we should understand these two brave hearts who fought valiantly for their cause. The memory of these men should be retained forever!

Bertha Abriatis.  
Seymour, Conn.

## HUMOR

"Have a cigarette?"  
"No."  
"Have a nip?"  
"Nope."  
"What's a matter, don't you love me any more?"  
"She (on the wrecked bridge).—If we only had a red flag or something to signal the train! Oh, what shall we do?"  
"Here, quick! run this handkerchief over your lips!"  
First Politician.—"Has this town got a reform element?"  
Second Crook.—"No, we ran him out."

## LIETUVIŲ BARBERNE



GERIAUSIAI ISSPECIALIZAVĘ PLAUKŲ KIRPIME VYKAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

Greitas ir priimnus patarnavimas.

FRANK'S BARBER SHOP

P. VALAITIS, Savininkas

416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" Spaustuvės Duris  
BROOKLYN, N. Y.

## SHENANDOAH, PA.

Naujas Skymas

Kuomet mainieriuose nepasitenkinimas unijos vadais vis labiau didėja, tai vada sugalvojo naują skymą nukreipimui narių domės nuo tikro dalykų stovio. Kaip jau visiems žinoma, kietųjų anglių srityse jau nuo praeitos žiemos mainieriai mažai teagauna dirbti; tarpais pusę laiko, tarpais po diena—dvi dienas ir savaitę. Tiek mažai dirbdami, didelė dalis mainierių negali iš tos menkutės algos pragyventi, turį lyst į skola. O juk skola ne žaizda—neužgys, reiks atmokėti. Bet kada ir kaip, stotasi sau klausima mainieriai, jei tiek mažai dirbs. Ir, žinoma, už visą tą blogą eiliniai unijos nariai kaltina unijos viršininkus. Tenka girdėt išsireikimų, kad penkių metų kontraktas yra priežastis bedarbės; kad anglių baronai rengiasi ardyt uniją ir todėl neduoda dirbti, nori privargint mainierius, kad jie likt finansinai bejėgiais, kuomet kompanijos pradės unijos ardyimo darbą. Šios mainierių kalbos pasiekė ir vadų ausis. Kas daryt? Kaip tam, anot jų, surzėjimui užbėgt už akių?

Mainierių unijos vadai nebūt ištikimi kompanijų bernai, jei nesugalvotų kokio skymo apdūimui darbininkams akiu. Tas naujas skymas, tai "Anthracite Boosters Association".

Kas per draugija? Kokie jos tikslai? Kas ją organizuoja? Manau, "Laisvės" skaitytojams, ypatingai mainieriams, bus tatau svarbu žinoti.

Pirmas minėtos draugijos (A.B.A.) Shenandoah skyriaus susirinkimas įvyko pėtnyčios vakare, rugs. 9 dieną. Nuslāpinau pasiklausyt, ir labai gerai padariau, nes sužinojau tą, kas kiekvienam darbininkui reikia žinoti.

Principialiu kalbėtojum buvo T. J. Butler, United Mine Workers 9-to distrikto organizatorius. Štai jo kalbos svarbesnės dalys. Užmanytojas "A.B.A." (Anthracite Boosters Association) yra Jack Duffy iš Pottsville, Pa., militaristas, Amerikos Legiono narys. Organizavimo darbą pasiėmė mainierių unijos vadai. Tikslas "Boosterių" Draugijos vest propagandą už vartojimą kietųjų anglių; suvienyt visas klases; algaut pralaimėtus marketus ir t. t. Tam darbu varyt yra ir bus sukiami visuose miestuose, kietųjų anglių srityje, bendri mainierių, vertelgų, profesionalu ir kompanijų susirinkimai ir, pagaliau, konvencija. "Kompanijos pasirengę kooperuoti su darbininkais "būstinime" kietųjų anglių—sakė Butler—todėl mes turime sutraukti visus vertelgas ir profesionalus į šią draugiją." Konvencijoj galės turėti po šimtą delegatų nuo mainierių unijos, vertelgų, profesionalų ir kompanijų. Dalyvausias ir Jungtinių Valstijų komercijos sekretorius Hoover.

Susirinkime pasireiškė ir nriešingų "A.B.A." nuomonių. Vienas mainierius, pasprašęs balso, sako: "Ka reikš mūsų "būstinimas", jei kompanijos nesistengia gaut marketų. Pagaliau, koks skirtumas kompanijoms, ka jos parduoda: kietas ar minkštas anglis ar alieju, juk jos visos bendrai susijungė."

Tai, mat, kuomi rūpinasi unijų vadai. Vietoj, kad kovoti už sutrumpinimą darbo valandų, už suorganizavimą neorganizuoatų minkštųjų anglių mainierių, už bendrą streiką visos šalies angliakasių, jie agentauja anglių kompanijoms, skelbia klasių sankaiką.

Kas panės visų tokių mitingų bei konvencijos lėšas? Aišku, mainieriai. Jau dabar užkrauta unijistams po keturis dolerius asesmentų, bet ar to bus gana.

Tiek smagu žymėti, nežūrint vadų naujo skymo, eiliniuose nariuose eina didelis bruzdėjimas. Didelė didžiama narių lokaluose eina griežtai prieš asesmentus. "Būsterių" mitingai neskaitydingi. Shenandoahry, nors buvo garšinta per šis dienas vietiniame laikraštyje, tesusirinko vos 36 ypatos. Vertelgų visai nebuvo.

Nežūrint kaip gudriai sugalvotas šis skymas, vargiai vadams pasiseks apgaut mainierius. Tą rodo šaltas narių atsinesimas link šaukiamų

"būsterių" susirinkimų ir priešinimasis asesmentams. Tiek šiuo kartu, manau, dar reikės grįžti prie šio klausimo, kad nuodugniau jį apkalbėjus.

S. V. Ramutis.

Kas apšveda vien del meišinimasis asesmentams. Tiek lėš, o be pinigų, tam yra linksmos naktys, bet liūdnos dienos.

Angly patarlė.

**PIRMAS DIDELIS PIKNIKAS**

Rengia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 225-ta Kuopa

**Ivyks Nedėlioį, 25 Rugsėjo-September**

ANT DRG. JUOZO RASINSKO ŪKES

Visai arti Oxfordo Gelžkelio Stoties, vadinamos Southford

Pfadžia 11-ta valandą dieną

**ĮZANGA 10 CENTŲ ASMENIUI**

Programa įvairi: skaitys paskaitą Southburio pusdzūkis, bus virvės traukimas ukininkų su miestiečiais; žingeidų bus matyti, katrie bus laimėtojas. Maituose bėgimas, obuolių kandžiojimas ir daug kitokių spų. Visi atsiųsimeisėi žaisluose gaus gražias dovanas. Taipri turėsimė ir lietuviskus muzikantus—norintieji galės pasišokti, bus skanių minkštų gėrimų ir gardžių užkandžių, ypač lietuviskų sūrių ir kitų visokių šviežių valgių, sutaisytų pagal ūkininkų recepta. Taigi, kaip vietiniai, taip ir apielinkės draugai ir draugės atsilankykite. O mes užtikriname, kad būsite užganėdinti ir laiką praleisite linksmi.

Užprašo A. L. D. L. D. 225 Kuopos Komitetas.

Telephone Stagg 4773

**ICE CREAM PARLOR**

Lengvi Gėrimai, Cigarai, Cigaretai ir Įvairūs Saldainiai Amerikos ir Užsienio Išdirbystės

Kviečia Lietuvius Užėiti Patarnavimas Mandagus

Naujas Savininkas

**JUOZAS N. ZAJANKAUSKAS**

404 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią

**VALGYKLA-RESTAURANTĄ**

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skoniu

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikrinkite

**YALE RESTAURANT**

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
(Tarpė Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

**Dr. H. MENDLOWITZ**

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

**2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.**  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėminėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

**Dr. H. Mendlowitz**

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

**LIETUVIŲ VALGYKLA**

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasiėnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę, persitikrinkit—Pabandykit!

**Lorimer Restaurant**

PETRAS MARCIUKAS, Savininkas

417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn



POLEMIKA IR KRITIKA

WORCESTER, MASS.

Atviras Laiškas "Laisvės" Redakcijai

Jau kelios korespondencijos bei pastabos arba atsakymai tilpo iš eilės "Laisvėje", po kuriom pasirašo būtai (?—Red.) koksai Arti Prie Aido Choro Esas.

As manau, jeigu kokis kitas korespondentas būtų rašęs panašiai, tai jau "Laisvės" redakcija senai būtų šiokią tokią pastabą padarius, bet dabar dar vis leidžia tam žmogui savę teisintis ir talpinti tokias korespondencijas, kurios tikty So. Bostono "Rimbui." Nejaugi "Laisvė" mano užimti "Rimbo" vieta? Ir jeigu tas žmogus rašo teisybę, kaip jis sako, tai kodėl jis bijo viešai pasirodyti ir dar pavartoją tokį slapvardį, kuomi jis visai nėra. Tas žmogus yra labai gerai žinomas ir jis nėra arti prie Aido choro, kaip jis pasirašo.

As nesakysiu, kokias korespondencijas "Laisvė" turėtų talpinti, ta palieku spręsti "L." redaktoriui, tik turiu pasakyti, kad to žmogaus korespondencijos visuomet yra su tam tikrais nesvariais pamėgdžiojimais. Mat, jo toksai paprastimas, nes visuomet ir visur susirinkimuose arba ypatinguose pasikalbėjimuose ant jam nepatinkamų ypatų tą daro.

Tik pažūrėkite iš eilės žinias iš Worcester, Mass., "L." NN. 149, 209, 216, tai bus galima spręsti, apie tą žmogų ir jo korespondencijas be mažiausios abejonės, kad panašios korespondencijos daug geriau tikty So. Bostono "Rimbe," o ne "Laisvėje." "Laisvė," talpindama panašias korespondencijas, ne tik ką neteks savo simpatizatorių, skaitytojų, bet ir tikrų rėmėjų, kurie visuomet "Laisvė" rėmė visais galimais būdais, bet dabar pradeda piktintis, jei "L." nestos talpinus panašios rūšies korespondencijas. Prie to, dar turiau pridurti, kur minimo korespondento buvo pasakyta su pasaipta kas link SLA. centro sekr. P. Jurgeliūtės prakalbos. Tas yra visiem žinoma, kad P. Jurgeliūtė nėra jokia kalbėtoja, o antra, jei kuopa kvietė, tai ji ir atvažiavo, tai čia kuopos didžiūmos narių tarimas ir josios dalykas, ir nereikėtų

ti, kad to žmogaus korespondencijos visuomet yra su tam tikrais nesvariais pamėgdžiojimais. Mat, jo toksai paprastimas, nes visuomet ir visur susirinkimuose arba ypatinguose pasikalbėjimuose ant jam nepatinkamų ypatų tą daro.

Tik pažūrėkite iš eilės žinias iš Worcester, Mass., "L." NN. 149, 209, 216, tai bus galima spręsti, apie tą žmogų ir jo korespondencijas be mažiausios abejonės, kad panašios korespondencijos daug geriau tikty So. Bostono "Rimbe," o ne "Laisvėje."

"Laisvė," talpindama panašias korespondencijas, ne tik ką neteks savo simpatizatorių, skaitytojų, bet ir tikrų rėmėjų, kurie visuomet "Laisvė" rėmė visais galimais būdais, bet dabar pradeda piktintis, jei "L." nestos talpinus panašios rūšies korespondencijas.

Prie to, dar turiau pridurti, kur minimo korespondento buvo pasakyta su pasaipta kas link SLA. centro sekr. P. Jurgeliūtės prakalbos. Tas yra visiem žinoma, kad P. Jurgeliūtė nėra jokia kalbėtoja, o antra, jei kuopa kvietė, tai ji ir atvažiavo, tai čia kuopos didžiūmos narių tarimas ir josios dalykas, ir nereikėtų

J. A. Motiejaitis,

4 Stone St., Worcester, Mass. P. S. Jei talpinsite, tai talpinkite ištisai, o jei ne, tai sugrąžinkite.

J. A. M.

ELIZABETH, N. J.

MARGUMYNAI

Ties Singerio kompanijos dirbtuvių vartais atsirado koks tai varijotas, kuris saukia kiek drūtas kone kasdieną pietų laikui. Jo tas saukimas, tai kad atversti žmones prie "sūnauš dievo." Matyt, kad pasekmių jokių neturi, nes žmonės neina klausytis, bet ramumą gadina ir tuo trumpu pietų laiku. Matyt, kad kapitalistams tas patinka, nes jie nieko jam nesako, o gal dar ir tyčia ji čia rėkaut pasiūncia. Jeigu būtų

čia kalbama apie darbininkų unijas ir organizavimą į jas, tai tada tie patys poneliai griebty ardyti, kaip padukę. Sākoma, kad tas spykeris dirbąs ten pat fabrike, nes matyt, kad apsiiręngs darbinėmis drapanomis. Kaip ten nebūty, bet reikia pripažinti, kad turi gerą gerklę ir iškalbą, kuri tur nauja kapitalistams ir visokiems mulktiojams.

Senas Vergas.

Nepatiko

Iš mano aprašymo "Laisvėje", kas dėjosi susirinkime Aušros Draugijos rugpjūčio mėnesį, baisiai nepatiko tiems, kurie verda visados ten košę, nepaisydami, kad ir patiems prisieity išvalgyti. 9 d. rugėjo jau jie atėjo organizuotai ir bandė, kad už juos draugija užsisotytų ir kad su pagelba jos būtų galima įvesti cenzūrą "Laisvėje," kad korespondentai negalėtų nieką rašyti apie tokius, anot drg. Prūseikos išsireikimo, skreplius (išnatas iš organizacijų). Bet vėl gavo per nosį ir nieko nepešė. Taip ir reikia.

Draugystė išsirinko savo nuolatinį korespondentą D. D. Krutį, kuris yra geras ir teisingas draugas, kuris darbuojasi nuosirdžiai Aušros Draugijai. Reikia pasakyti, kad D. Krutis yra prisidėjęs daug prie atnaujinimo vienybės sujungiant tas tris draugijas į daiktą, kurią buvo tie patys dezorganizatoriai išardę ir mažai buvo vilties suartinti, ir manė, kad jų tikslas bus atsiektas. Dabar, kada jis liko draugijos korespondentu, tai žinau iš patyrimo, kad pas jį oportūnizmo nebus ir jei jie nesiliaus sėję reakcinę dezorganizaciją tarpe mažiau susipratusių darbininkų, tai jis plieks jiems kailį savo kritika. Feniks.

Dr. A. L. Ceasar

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas dėl visų ligų ir operacijų Akty. Anot. Naudis ir Gerklės. Naujau- niu Jiuozoso ir Gydyimo Būdas.

127 East 84th Street  
Taip Park ir Lexington Aves.  
NEW YORK CITY

VALANDOS:  
10 iki 12 A. M.  
6 iki 8 P. M.  
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

PER  
VELU

Nelaukite iki skausmai ir diegliai pavirs neišgydomomis ligomis. Vengkite pasekmių. Gerkite daug vandens ir bandykite

GOLD MEDAL  
HAARLEM OIL  
CAPSULES

Pasuly įprasęjęs dirbtiskas akstintojas. Tautinė Gyduolė Olandijos nuo 1696. Trejopo didumo, visose aptiekose. Jieskokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių

BROOKLYN, CONN.

Susitvėrė A.L.D.L.D. Nauja Kuopa

Sis kaimelis randasi apie 70 mylių nuo Bostono. Lietuvių fermerių čia gyvena virš 20. Apie linkęje nėra jokių dirbtuvių, tad ir uždarbiauti niekas neturi progos. Farmeriai, gyvenanti šiame kaimelyje, daro pragyvenimą iš ūkės produktų.

Nesenai čia apsigyveno d. S. Silabaitis iš Rumford, Me., ir per jo pasidarbavimą tapo pravesta mintis suorganizuoti A.L.D.L.D. kuopą. Jau nuo seniau čia gyvena senas ir energingas Rumford, Me., darbuotojas d. F. Laureckis, kuris tam pritarė ir pradėjo darbuotis sykiu su d. Silabaičiu sutvėrimui A.L.D.L.D. kuopos.

Nedėlioį, 11 d. rugėjo, pakviestas virš minėtų draugų, nuvažiavau į Brooklyn, Conn., kur jau buvo susauktas susirinkimas ir pasikalbėjus, išsiaiškinus apie Literatūros Draugystę, tapo sutvėrta nauja kuopa iš 15 narių. Ant vietos tapo išrinkta valdyba iš šių draugų: org. F. Laureckis, prof. sekr. F. Navikas, fin. sek. F. Kazilūnas ir izd. A. Rūkstelis.

Sutvarkius visus kuopos reikalus, buvo abelman aptarimas bėgamų reikalų. Šiuo tarpu visi draugai turi daug darbo ant ūkės, o įplaukų nėra, nes dar nepasidėjo pardavinėjimas ūkės produktų, bet trumpame laike jau pradės parduoti ir bus lengviau su finansais. Tada draugai netik priklauso prie Literatūros Draugijos, bet ir laikraščių užsirašys (nors jau dabar apie pastūzinis "Laisvės" skaitytojų randasi). Toliau draugai kalbėjo apie siuntimą savo ūkių produktų į miestus. Iki šiol siųdavo per vietinį "kazokų" kuniga, kuris netik bažnyčioj išnaudoja darbininkus, bet ir užaugintus produktus paimdavo ir su jais darydavo sau pelną. Mat, jis surinkdavo iš jų produktus ir veždavo į Bostono marketus, parvažiavęs pasako, kad jis tiek ir tiek už juos gavo ir atiduodavo jiems pinigų, bet vėliau pasirodė, kad jis už juos gauna daugiau, negu kad jiems sako ir dar kai kada sugrižęs pasako, kad dalis produktų buvo negerai ir reikėjo išmesti, tuo pačiu sykiu pareikalauja, kad užmokėty jam už nuvežimą tu "negerų" produktų, kuomet ūkininkai žino, jog jie įdavė jam gerus produktus.

Po plataus pasikalbėjimo nutarta neduoti daugiau kunigui spekuliuoti, o vietoj to patiems statyti savo produktus į marketus. Pasirodė, kad d. A. Rūkstelis nusipyrko naują vežimą (troką), kuris yra gana geras ir didelis dėl vežimo produktų į marketus, tai siūsty savo produktus per d. Rūkstelį, kad kunigas daugiau negalėtų pasipelnity.

Aptarus visus reikalus, draugai susirinkimą užbaigė ir pas visus pasilikto noras palaikyti ALDLD. kuopą ir per ją netik šviestis, bet ir savo gyvenimo reikalus aptarti. Draugė A. Rūkstelienė užsirašė "Darb. Balsa". Draugas F. Navikas, kuris keli mėnesiai atgal dalyvavo ir veikė darbininkiškoje organizacijoje, pasižadėjo dabar darbuotis savo ALDLD. kuopoj.

ALDLD. 7-to Apskričio org. A. Taraska.

J. Mikodukas.

Kelionė Pas Vyskūpą ir Jos Pasekmės

Visi trys, su linksma šypsa ant veido nužingsniavo pas vyskūpą. Namas puikus, kuriame vyskūpas gyvena. Šale namo katedra ir kitoj pusėj skvėro seminarija. Toje apie linkėje visi gyvenimo namai puikūs ir ant šaligatvių prikalto iškabos su sekamu užrašu: "Nesūkaukit! Palengva va žiuokite! Už neklausyma—penkiosdešim. dolerių pabaudos, ar trisdesimt dienų ka lėjimo, o atsitikime ir abi pabaudos." Po tokio persergėjimo pasirašo miesto majoras. Tos iškabos tuoj metėsi visiems į akį kad čia ne darbininkais apgyventa vieta bet turtingais žmonėmis, tarpe kurių ir dievo tarnas puikiausiuose pakajuose gyvena.

Marijona Zilienė iki šios vietos buvo drąsi, daug kalbėjo, daug pamokslų pasakė apie šventųjų gyvenimą. Gabrieliūs Lušna ir gi buvo spraudas vyras, bet kaip tie vyskūpo durimis atsidūrė, tai abu jau pirma Joną Kokštą stūmė ir ragino paspaud durų zvanelį.

Jonas Kokštas nors jau buvo senas žmogus ir tą naktį ir rytmetį buvo labai nuvargęs, bet vaikščiodamas susigriebė atsigavo ir pas jį kiltumo ir pasiryžim daugiau radosi, negu pas anuođu, kurie i karto buvo labai smarkūs. Jonas pirmutinis priėjo prie durų. Tai buvo pusė po vienuolikos dieną. Paskambino zvaneli. Atsivėrė durys ir tarpe jų pasirodė pražišęs senas tarnas, juoduose rūbuose apsilvilkęs: "Ko tamstos norite?" mandagia paklausė.

"Mes norime matyti vyskūpą," atsakė visi kartu.

"Ar pirmą kartą atsilankote?"

"Taip," visi kartu atsakė.

"Prieš pietus jokių vizitų vyskūpas nepriima, malonėkite ateiti kaip pusė po dviejų, nes tada jis bus liuosas, kiek mar žinoma," pridūrė tarnas, žemai nusilenkdamas, ir uždarė dideles duris.

"Na, ir vėl naujiena," atsidusęs tarė Kokštas į savo kamarotus.

"Tai ką dabar padarysime," aiškino Marijona Zilienė, "eikime į katedrą, pasi-melsime, pasižiūrėsime gražių išpuošimų ir praeis laikas, o sulaukę paskirtos valandos atliksime savo reikalus."

"Tau gerai taip kalbėti, bet man," tarė Gabrieliūs Lušna, "aš tik turiu išsiprašęs iš cukernės perdėtinio, kad būsiu iki piet, o nuo pietų prižadėjau pribūti į darbą. Taip pat reikia suprasti, kad kunigas Ramstaitis yra didesnis bosas, negu koks ten furmonėlis, ar supredentas. Dažintu, kad aš eju pas vyskūpą—lauk Lušna iš darbo! O juk dabar prasti laikai, tai ne kita syk, kada būdavo lengva darbas gauti," nubaigė nusiminusiai Lušna.

"Tai mat... Juk mudu su Marijona vienu du be tavęs negalėsime reikalus atlikti!" pridūrė pikta Jonas Kokštas.

Vis tiek bevaikštinėdami priėjo prie katedros didžiųjų durų, kame varpai pradėjo gausi dvylikta valanda pietų, žmonės pasipylė po gatves su būriu vaikų išbėgančių iš mokyklos, o jie trys smuko į katedrą. Ties durimis stovėjo vyras ir dienos laikas žangos telavo penkiosdešimt centų, o ne dešimtas—doleris ir daugiau. Susiėmė

visi trys už galvos ir sugrįžo nuo katedros durų. "Tai ne mums čia vieta," sušuko visi.

"Iš darbo išlik, mokėk penkiasdešimt centų įžangos, tai jau negalima mums šiandien to daryti!" pareiškė Jonas Kokštas.

Marijona ir Gabrieliūs pilnai su tuo pareiškimu sutiko ir visi nematė tos pagarsėjusios katedros, grįžo ant šaligatvio. Vėl prasidėjo pošnekėsis ir ginčai, nes Gabrieliūs Lušna vis striokavojos su savo tuo darbu. Bet besibardami, bekalbėdami tą žmogų suramino, kol jis atsidavė ant jų žodžio būti su jais iki pusė po dviejų po pietų. Fos kelios valandos buvo velnioniškai ilgos. Jie ant katedros bokšto žiūrėdami į laikrodį, ne tik adynas ir ketvirtadalius skaitė, bet minutes ir sekundas, kol atėjo pusė po dviejų.

Kaip bokšte mušė pusė po dviejų, tai Marijona suriko į vyrus: "Na, jau atėjo mūsų troškimo valanda! Eiva!"

Visi dideliais žingsniais nuėjo prie tų pačių durų ir Marijona Zilienė jau pirmutinė paspaudė zvanelį. Taip pat tos pačios durys atsidarė ir jose pasirodė tas pats senas žmogus. Visi vieni kitus pažino ir "gerą dieną" tarė.

Senis įvedė į kambarį, kuriame stovėjo didelis stalias, viršus aptrauktas stiklu ir po juo matėsi popiežiaus ir Kristaus atvaizdai. Kampe stovėjo plati geltonai nupaletūruota sėpa, pilna storų knygų. Ties langu stovėjo rašoma deska ir ant jos pastatytas telefono ragelis. Visas rūmas įrengtas kuo puikiausiai ir pasienėmis pilnas pristatytas krėslų. Tas rodė, kad tai yra vizitorijų priėmimo kambarys.

Tarnas pasakė, kad visų pirma ateis vyskūpo sekretorius, kuris išklausinės atsilankusiųjų tikslą, o paskui, jeigu bus svarbos, prileis ir patį vyskūpą pamatyti. Tai pasakęs, paprašė sėstis ir galvą palenkęs nuėjo į kitą kambarį.

Visi trys tylėjo; kiekvienas savyje formavosi klausimus apie kunigą Ramstaitį. Marijona Zilienė, atsimainiusi veide, sėdėjo; tas rodė, kad ji labai susijudiniusi. Stai už kelių minučių prasivėrė kitos durys ir įėjo į kambarį ilgaus juodais drabužiais apsilvilkęs kunigas, kuris save persistatė esąs jo didybės vyskūpo sekretorius. Pirmiausia Marijona, paskui Lušna, o paskiausia Kokštas pasveikino, pabučiuodami į ranką.

Vyskūpo sekretorius susisodino prie deskos visus ir paklausė: "Kokiu reikalu tamstos atėjote?"

"Na, Marijona, pradėk," sušnėko Kokštas.

"Matai, dvasiškas tėveli, neišmanom, nuo kurio galo ir pradėti."

"Bile nuo kurio," susiraukęs pasakė sekretorius.

"Dalykas buvo taip: Mūsų klebonas, kunigas Ramstaitis, šventos panelės parapijos, ant tiek mus vargšus pradėjo engti, kad nuo penkių centų įžangos į bažnyčia, pakėlė jau po penkioliką centų ir dar sako, kad jam mažai pinigų. Mes pirmiau, kaip tą bažnyčia suorganizavome statyti, tai turėjome įplaukų pridabojimo komiteta. Tada buvo pinigų iki valiai. Užlaikėme mokyklą, kurioje parapijonų vaikai ejo mokslus savo prigimtoje lietuvių kalboje, bet kunigas Ramstaitis pakėlė mokesčius ir kartu panaikino mokyklą, sakydamas, kad neištenka lėšų jos užlaikimui.

(Tasa bus)

DAKTARĖ V. V. KOŠKINA Buvusi Perdėtinė Petrogrado Akušerijos Generologinio Instituto VALANDOS: nuo 10 iki 3 val. 367 South 3rd Street (Corner Hooper St.) Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2808

ROJAUS Grožybės Lašai Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iš šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtinę gražumą, malonią išvaizdą ir skaisčių veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI Tik pamislykite, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisčių ir malonų, atsieis Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonkutę, kurios užteka į ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralinia šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skurmo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas pasiduooda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigus visuomet išpirkite Money Orderį bei \$2.00 registruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsiuokite: Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$....., atsiųsdamalonėsit man prisiųst..... R. V. G. L. ir..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas..... St. or. in. No..... Miestas..... State.....

JAU LAIKAS JUMS ĮSIGYTI NAUJĄ STETSON SKRYBĖLĘ Vyrų perka Stetson ir Manhattan Skrybėles, todėl, kad jos atsižymi šauniu stailiškumu ir yra puikios rūšies, pasitikėdami tomis skrybėlėmis iš visų pusių. Kaip mūsų skrybėlės pritinka, tą parodys jums veidrodis. O gana jau bent pirštais pačiupinėt Manhattan bei Stetson Skrybėlę, kad suprast jos gerumą. Vyrų tokią skrybėlę myli, net ilgokai ją panešiojė. Naujos Rudeninės mados jau pribuvo. Užėikite ir pasimieruokite--o ir patys sau tuomet geriau patiksite MANHATTAN HATS 264 GRAND STREET Kampas Roebing St. 499 GRAND STREET Kampas Union Ave. 279 BROADWAY TRYS MŪSŲ KRAUTUVĖS WILLIAMSBURGE



Lap bus d. vaju, į plafint siektų lietuvi sančių ly jtel reikal stracij Juos mokėt. Diei jau ci gerai merat: bus n leriū: \$5.00 tiems mėnes. Dau vajuje Nebus kita prieš sarma naujo ty ne Jau kaip "Laisvės" kos. mui l spaud ir šia šyti i vės d įstaig darbi sirupi gautu tytoju t at metai kyti l Su pradž leidži redon svė' redor. Dr paaul čio l liuos. Tas lš ty ti ir kios' vei' liam tie : rašči vasa svės' džiai Kuri binii ir p lerį rys dom V kad giat ni neg drau šyti būti P mol 'ir nē ske tai sis pir tin mo brz ins kit pe diū ir kē te, sk au ta Ji pa ir tli ni pe sš



DRAUGŲ ŽINIAI

Rašo P. Buknys

Lapelis apie "Laisvę", kuris bus dalinamas prieš "Laisvės" vaju, jau gatavas. Visi turime plėtimui tą lapelį, kad jis pasiektų kuo plačiausias mases lietuvių darbininkų, dar tebesančių po tautininkų ir klerikalų įtaka.

Dienraščio "Laisvės" vaju jau čia pat. Būkime išanksto gerai prisirengę rinkti prenumeratas. Naujumi skaitytojams bus nuleista mokėstis vienu doleriu: vietoje \$6.00 bus tik \$5.00 metams.

Daugiausia pasidarbusiems vaju bus duodama dovanos. Nebus nusidėjimo, jei po viena, kitą naują skaitytoją gausite prieš pirmą spalį. Bet būtų sarmata, jei kurie nei vieno naujo prenumeratoriaus negautų nei per vajuus mėnesį.

Jau antri metai baigiasi, kaip niekur susirinkimuose del "Laisvės" nebuvo renkama aukos. Dėka draugų pasidarbusiems laike vaju ir parengimais spaudos labai, mūsų dienraštis ir šiandien dar nesirengia prašyti aukų. "Laisvės" bendrovės direktoriai ir visi arti šios įstaigos stovinti draugai prašo darbininkškos visuomenės pasirūpinti, kad laike šio vajuus gautumėm daugiau naujų skaitytojų, negu kitais vajuais. Jei tą atsiėksime, tai ir sekanciais metais "Laisvė" galės pasilaukiyti be aukų.

Su pirmą diena spalį, su pradžia vajuus, "Laisvė" bus leidžiama šešių puslapių ir seredomis. Vajuį pavykus, "Laisvė" visada eity 6 puslapių seredomis.

Draugijos iš savo išdų dažnai paaukvoja palaikymui dienraščio ir yra draugų, kurie savo luosu noru primeta dolerį, kitą. Tas puiku ir labai reikalinga. Iš tų aukų mes galime tobulinti ir plėtoti savo dienraštį. Tokios aukos davė progos "Laisvėi" įvesti vaikam ir jaunuoliuam angli kalboje skyrius. Gi tie skyriai daug gelbsti dienraščiu platintis; užtai šiemet, vasaros laiku, 650 kopijų "Laisvės" kas dien daugiau išleidžiama, negu perėita vasarą. Kurios draugijos, ar mūsų darbininkškos organizacijų kuopos ir pavieniai draugai primos dolerį ar desėtką aukų, jie padarys "Laisvę" 6 puslapių seredomis ant visada.

Verta priminti ir tas faktas, kad "Laisvė" dabar turi daugiau skelbimų ir gauna geresnį apmokėjimą už skelbimus, negu seniau. Tačiau, kad draugai labiau pasirūpintų prašyti iš biznierių skelbimų, jų būtų dar daugiau.

Porkate namų rakandus, už mokate po keletą šimty dolerių ir nepaprastose krautuvninko nei desimtinės išmesti ant pasiskelbimo savo dienraštį! Kaip tai išrodo? Krautuvninkas nesistatrina prašyti jūsų, kad pirkumėte pas jį, o jūs sarmatinatės paprašyti iš jo skelbimo. Atsiminkite, kiek pianų, brangių laikrodžių, muzikališkų instrumentų, siūty ir galybės kitokių brangių daiktų mes išperkame, o keli iš mūsų paprasime iš "storminko" skelbimo dienraštį? Kurie prašome, tie ir gavome, gi gavusių yra tik kėli draugai. Tik įsivaizduokite kiek iš mūsų dienraščio skaitytojų turi pirke namus, automobilius ir kitokius tūkstantčių dolerių vertės daiktus! Jiems tik reikėjo priminti kompanijom, su kuriom "dylna", ir būtų gavę desimtinę ar šimtinę už pasiskelbimą. Šį rudenį, broliai, pasispauskime, kad padidinsim dienraštį ir skelbimų skaičių.

Numirti ir netekt gyvastes yra veik tas pats dalykas. Airių Patarlė.

KODEL VITAITIS BIJO KOMUNISTŲ?

Pastaraisiais laikais p. Vitaitis renka medžiagą prieš komunistus, kad parodžius svietui, kaip jie baisūs yra ir pavojingi išleisti į SLA. viršininkus. Nesenai vienas gaivalas parašė, kaip komunistai A.L.D.L.D. apskriėio konferencijoj paaukoje del darb. laikraščio "Daily Workerio" keletą dolerių. Vitaitis atkreipia skaitytojų atydą, kad visi žinotų, ką komunistai darą. Girdi, eikvoja svetimų organizacijų pinigūs. Tartum, kad darbininkai pirmą kartą aukoja darbininkškai spaudai pinigūs. Rodos, p. Vitaitiui neturėty daug rūpėti, nes jis neaukvoja darbininkų judėjimui nieko. Jis rūpinas gauti gerą algą iš darbininkų, tai viskas, ko jis nori. Jis greičiau paaukoty kapitalistams nupirkimui virvės korimui darbininkų, o ne darbininkų judėjimui. Jis aiskiai parodė savo simpatiją kapitalistų klasei Sacco-Vanzetti byloje. Ponas Vitaitis į padangę iškėlė p. gub. Fullerio pasikirta komisija, kuri pripažino, kad Sacco-Vanzetti turi mirt. Jei kas iki šiol nepažino Vitaiti, kam jis tarnauja, tegul atydžiai pasikaito "Tėvynė".

Kadangi p. Vitaitis vis sukauja, kad komunistai nori pasiimti Susivienijimo pinigūs, o jis jų nenorįs ir dirbas už skiedras, tai kam jis paėmė už antrą bėrtainį \$1,469.42? Vitaitis juk ne komunistas. Jis yra iš principo socialistas, o iš išrokovimo tautininkas. Remiantis "Tėvynės" Nr. 35 tulpusia finansine atskaita, pasirodo, kad p. Vitaitis apart algos gauna ir kokius tai "bonus". Pirmą mėnesį Vitaitis gavęs vien algos \$345, vietoj \$250. Už ką sumokėta tie \$95 viršaus?

Apart algos, p. Vitaitis bėgyje 3 mėnesių gavo \$664.42 už keliones, kaip "organizatorius", kuris keliose kuopose privirė košes, norėdamas kuopas suskaldyti. O kur advokatai, kurie ves kuopose bylas, nes nariai bus priversti apginti konstitucijos laužymą ir narių teises?

Advokatui Jurgelioniui, kuriam yra Pildomosios Tarybos suteikta galia užvesti bylą prieš SLA. 36 kuopą, už pataisymą konstitucijos, kurią nariai niekad negalės priimti, užmokėta \$512.60, o reikia atsiminti, kad už vedimą bylos p. Jurgelionis irgi nesigalės parašyt bylą. Du kart jau prakiso ir dar žada skust toliau.

Bet ar ponas Vitaitis pasako Susivienijimo nariams, kad pinigai yra bereikalingai eikvojami? Nieko panašaus. Čia, mat, eina pinigų eikvojimas už p. Vitaitiio ir kitų viršininkų šiltas vieteles. Reikia kelt suritę kuopose ir visoj organizacijoj, kad kaip nors pasilikus ir ant toliau. Toks nachališkąs viršininkų saivaliavimas ir laužymas konstitucijos puldo organizacijos vardą ir namau, kad visi eiliniai nariai gerai žino apie tai. Kalbinami nauji aplikantai tankiai atkerta: šiandien priimsit, o ryt vėl išmesit iš organizacijos. Bet ar galima žmones kaltinti už tokius paskalas? Ne. Viršininkai kalti, kad jie prirenčia medžiagą ir duoda pamata lokiai kenksmingai agitacijai.

Susivienijimė viršininkai nori, kad nariai juos skaityty šventais ir nei žodeliuj prieš juos. Toks reikalavimas yra grynai fasistinis ir jis netinka tokiai organizacijai, kuri nėra politinė, o tik pašelpinė ir apraudros organizacija.

Susivienijimo visi nariai, kuriems bent kiek rūpi organizacija, privalo atydžiai sekti naujai taisyta konstituciją, nes iš Susivienijimo norima padaryt apraudros kompaniją, o kompanieriais bus, supranta, dabartiniai viršininkai. Tada, vadinas, nebus nei kritiku, nei rinkimui. Ve kodel dabartiniai viršininkai dūksta. Jie dūsko kuopas, kabinėjasi prie narių, kad tik sumažinus priešingų jų nusistatymui balsus ir pasigrobu organizacija į savo rankas. Jei nariai bus užsimerkę, viršininkai atsieks savo tikslą. Bet, rodos, nariai nebus tokie neišmanėliai, kad atiduoty organizaciją į kėlių žmonių rankas. Nariai neturėty prileist prie tokios katastrofos. S.L.A. Narys.

LDSA. I RAJONO KUOPOMS

LDSA. I Rajonas turi išrinkęs taip vadinamą teatrą komisią, kuri bendrai su A.L.D. L.D. II Apskriėiu surinko aktorius ir jie išsimokino veikalą "Piršlybos." Kai kuriose vietose ALDDL. kuopos jau rengia agitacijos mėnesyje parengimus ir kviečia minėtus aktorius. Todel patartina visoms LDSA. kuopoms susižinoti su ALDDL. kuopomis ir bendrai surengti parengimus. Jeigu kur negalima tą veikalą perstatyti, tai reikia pasistengti surengti prakalbas ar siaip kokią nors pramoją. L.D.S.A. I Rajono Valdyba.

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

BOSTONO APIELINKĖI LDSA. II Rajonas 11 d. rugsėjo buvo surengęs išvažiavimą ant J. Ramanausko farmos, West Hanover, Mass. Bet iš priežasties lietingos dienos išvažiavimas nevyko ir likosi perkeltas į 18 d. rugsėjo. Šis išvažiavimas, veikiausia, bus paskutinis šiais metais ir yra rengiamas puikioj vietoj, prie didelių girių ir ežero. Prieto, bus puiki programa ir įvairios lenktynės, už kurias bus duodamos pasižymėjusiems brangios vertės dovanos. Visus kviečia dalyvauti. Rengėjos.

AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS KLINIKA

Tonsilų Operacijos po \$25.00. Mokėstis už kitokį gydymą ir operacijas taigpi palyginamai nedidėle. Ofiso valandos: 9-12 DR. VAN HORN 337 West 23rd Street (Tarp 8th ir 9th Avenues) New York

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynėlę) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Sišdamai pinigūs su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūciū jums VIENA DOLERI, už kurį malonėsit man prisikūsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

NEGIRDĖTAS ATSIKIMAS! NEPAPRASTAS DALYKAS

SIOMIS DIENOMIS pas mus pateko ant pardavimo dvejių šeimynų medinė stuba, su penkiu automobilių garadžium, City Point, ant East 6th Street, netoli L Street. Keturi kambariai ant pirmo augšto, penki ant antro. Maudynės, šiltas vanduo, elektra, priečkakiniai plazai. Gerą progą žmogui, kuris turi vieną arba daugiau automobilių, arba užsiimantis automobilių taisyimu. Randų atneša netoli \$100 į mėnesį. Kaina \$8,800.

Matyk A. J. KUPSTI, Savininką 2. GUDRIAM ŽMOGUI: PROGA PAPIRKITI gerą, trijų šeimynų namą, visai prieinama kaina, ant 210 Silver St., So. Bostone. Yra gazas, elektra, skalbimo vietos (set-tubs)—viskas naujai įtaisyta. Pirmas mirtgėdžius—\$2,500 Co-op. Bank. Į mėnesį ranos atneša \$57.45. Kaina \$4,200. Susineškit su savininku A. J. KUPSTIS

3. NAMAS SOUTH BOSTONE Šešių šeimynų—dvidešimtis septyni kambariai. Randų atneša \$780 į metus. Kaina \$4,500.

4. \$4,500 Medinis šešių šeimynų namas ant Silver St., So. Bostone. Yra gazas, atskiros parėdalinės kiekvienai šeimynai. Randos atneša \$75 į mėnesį. Pirmas mirtgėdžius \$3,000.

5. LAIKAS PIRKTI ANGLIUS IR MALKAS NEPAMIRSKITE, kad rudens ir žiemos laikas artinasi. Paprastai imant, angliai ir malkos pabrangsta, tatgi neatidėliokite, įduokite savo "orderius". Kreipkitės pas

A. J. KUPSTIS 332 Broadway, So. Boston, Mass. Telephone So. Boston 1662-1373

VISIEMS PATINKA

Nors politiskam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinika, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nė gincų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rėkty ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, jo vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tikstantis paristruoklis ir sekmingai parlavinėja. Rašo: Jūs lab a i patinka Cigarai žmonėms J. T. Vaitėkinas, 670 N. Main St., Waterbury, Conn. ir geriamas lietuvis, Notary Public, rašo, taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriars labai patinka: rūkydamas džiaugiesi.

Daugybės Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbinę cigarų. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite viršū pamintais varda is cigarų: Resturacijose, Užieigose, pas Barberius, Klubiuose, ir štoruose. Mes visur priimame ir apmelam paštos lėšas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugiesitės. Naujoku Cigarų Durbėjai 267 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

Brocton, Mass., jau penki metai, ir nuolatos į savo didelę krautuvė gabena. Taip pat W. A. Meskinas, kaipo agentas Scrantone, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir geriamas lietuvis, Notary Public, rašo, taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriars labai patinka: rūkydamas džiaugiesi.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių Diagnosta 221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y. VALANDOS: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmdieniais tik suilyg sutarties.

Phone Jefferson 10396 A. J. MEYER Lietuvius Aptiekorius Kalba lietuviškai ir rusiškai 338 Knickerbocker Ave., kampa De Kalb Ave., BROOKLYN, N. Y. GASTRETONE vaistas (liekarsia) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaktų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų. 50 centų už banką

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angeli Bieliauskai bizni darysit, tai niekad nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermenų. Per mane gali pasilaidoti tik už \$150.00—pilnos šermenys.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitikinkite, tai tada pamatysite ir kitems pasakykite. Manau, kad būsite užganėdinti. ANGEL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BĖDAIS Aš suteikiu Greitas Pasėkmes visokiose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros Išėrimuose, Chronikose Skauduliuose, Išputuose Liaukose (glanduose), abelname nusilpėjime; ligose Pėsė, Inkstu, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Skliivo, Žarna ir Krėtimis. Nežūrtim, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ligai jus kenčiate, AŠ GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniai ypatingą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo Išėrimas, šlapimo išegzaminavimas ir X-Spindulių; 606 ir 914 sermo jėriskimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYK

DR. ZINS Specialistas Praktikuoja per 28 metus 110 EAST 16th ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. NEDELIOIMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

THE AMERICAN HOTEL

KAZIMIERAS KUMAUSKIS SAVININKAS

Svarūs, šviesūs ir tinkamai išfornišiuoti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais.

ZINOKITE, KAD CIA YRA TYRAS ORAS IR PUKUS PASIMAUDYMIUI EZERAS TAI GERIAUSIA VIETA PRALEIDIMUI VASAROS VAKACIJŲ

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

Cia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEŽIU SULINIŲ VANDENIU ir mažesniu Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delė išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vamojimosi kambarys. Dideles, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MOTERŲ DIENOS yra Pamedžiatis ir Utarninkais. Pamedžiatis nuo 12 valandos diemį per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dieng iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

Tel. Lackawanna 2189 OTTO MEYER, M.D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

SVARBI ŽINIA

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Slunčiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvė visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia progą lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač meringoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parpinu geras apsi-tojimui vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu: JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gerimų Krautuvė

Palarnavimas Greitas ir Mandagus M. ZOLYNAS 787 Harrison Avenue HARRISON, N. J.

Tel. Triangle 1450 LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir kraivus ir su-daro su ameriko-nikais. Darbų atlieka gerai ir pigial. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS Seniausia Istaiga Turėdami kokį nors atsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona siundiamo ir į kitus miestus.

W. MASULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

J. GARSVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsandō automobilius ir karietas vesljioms, krikščionims ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiusk 10 centų, tai gausi visokių stebūklingų žolių vertės tūkstantio dolerį. Ka tas tūkstantis doleris žmogui reiskia, jeigu jis yra apintas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagūnių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšnių kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagūnių, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėty ligų ir atguk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo skandžių ligų vidurių užkietėjimo, sklivo nemalimo, nenoro valgyt, strėng ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma), perškimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanių, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiusk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kentį nervų surimam, galvos skausmus, Gūmą susyse, nuomara, širdies liga, tai atsiusk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatus" Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai li-gai kelią ir suteikia žmogus ramumą. Atsiusk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## DARBININKŲ MOKYKLA IR DARBININKIŠKA APSVIETA

New Yorko Darbininkų Mokykla (Workers School) atlieka milžinišką darbą darbininkų apšvietimui. Kasmet mokyklą lanko šimtai darbininkų ir darbininkių, kurie apsiginkluoja žinojimu ir paskui eina į minias skleistis darbininkiškas idejas.

Darbininkų Mokykloje pamokos iš knygų surišamos su praktiškais darbininkų patyrimais klasių kovoje. Čionai studijuojama ne tik praeitis, bet ir dabartis. Kalbama ne tik apie tai, kas buvo Amerikoje ir pasaulyje dešimtį metų atgal, bet taip pat ir kas dedasi šiandien. Daromos išvados iš praėjusių darbininkų kovų ir diskutuojama, kaip dabar kovos eina, kaip dabar darbininkai organizuojasi.

Norinčių Darbininkų Mokyklą lankyti registracija prasidės su rugsėjo 19 diena. Lietuviai, kurie norėtų mėsėti šia programa, turėtų, nesivėluokite su užsiregistruoti. Adresas: Workers School, 108 East 14th St., New York City.

**NAUJI ĮSTATYMAI NORINTIEMS APSIŽENYTI**

Su pirmą dieną spalio mėnesio įeis galion New Yorko mieste naujas apšvedimų įstatymas. Smarkiai suvaržomi tie, kurie jauni būdami užsiima sūciūti ir ženybinį gyvenimą. Iki šiolei New Yorko ir "vaikai" taip sakant, galėdavo apsiženyti. O tankiai taip ir pasitaikydavo.

Naujas apšvedimų įstatymas reikalauja, kad merginoms, neturinčioms 14 metų amžiaus, apšvedimo leidimas neturi būti išduodamas. O vaikiniai, nesulaukę 16 metų, negalės ženyti. Dar daugiau: nuo 14 iki 18 metų mergina, norinti gauti vyrą, turės turėti gimimo metrikus ir tėvų leidimą. Vaikinas nuo 16 iki 21 metų amžiaus turės atlikti tam pačias ceremonijas.

Keblumų, žinoma, nebus galima išvengti. Daleiskime, atėis jaunuoliai ir apšvedimų biurą ir reikalus leidimo. Jie sakys, kad jie turi virš 20 metų amžiaus, o tuo tarpu jie bus jaunesni. Juk ant dantų, taip sakant, nepažins jų amžiaus. Priklausys nuo raštininko nuožūros. Arba būna taip, kad jaunavedžiai ant veido atrodę jauni, o tikrenybėje jie metų turi daug daugiau. Ir vėl "skandalas."

## NEW YORKO ŽINIOS

**Laisvės Draugystės Vajus**  
Laisvės Draugystė perėit savaitės susirinkime nutarė surengti prakalbas, kad gaus naujų narių. Mat, šios organizacijos vajus baigsis su pirmą diena sausio mėn. 1928 metų.

**Puikūs Sumanymas**  
Draugas Šalčius sako, ar nežina, kur galima gauti knygūčių anglų kalba, kurios aiškina, kas yra partijos. Žinoma, kad būtų aiškina ir Amerikos Darbininkų Partija, kaip tokia, ir keno ji reikalus atstovauja. Girdi, parūpink ju man penkisdešimt egzempliorių, kurias manau išdalinti veltui, kad anglų jaunimas galėtų skaitydamas suprasti, kas yra partijos ir keno jos reikalus atstovauja. Šia propozicija, sako drg. Šalčius, turėtų kiekvienas susipratęs darbininkas išnaudoti. Mes kitaip savo idejos nepraplėsime. Agitacija—geriausias ginklas kovoje su priešu. Drg. Šalčius irgi geri norai, geras pasiryžimas. Ir kiti jo pėdomis turėtų pasekti. **Džūkų Dėdė.**

## NEW YORKO KAPITALISTAI UŽ COOLIDGE'Ų

Savo susirinkime stambieji New Yorko kapitalistai nutarė, kad Coolidge'us turėtų būti vėl išrinktas prezidentu, nes jis puikiai suprantaš biznio reikalus. Tas tiesa, nes, mat, Coolidge'us yra streiklaužys.

## MERGINA RUOŠIASI SKRISTI ORLAIVIŲ PER ATLANTIKĄ

Iš Wheeling, W. Va., pribuvo į New Yorką panelė Ruth Elder, kuri pasirošius lėktorių per Atlantiką. Jos orlaivis vadinsis "The American Girl." Elderitė sako, kad ji parodysianti, jog ir moterys nebijo nei vandens, nei mirties.

## DVI PACIOS SUSIPEŠ IR ĮKISO BEDON VYRĄ

Frank Crandall, valdžios gaminys, prižiūrėtojas Amerikon įvežamų brangakmenių, ilgai varė puikiausį biznį, im-

## SPORTAS

### KUMSTYNESE ĮVELTA MILIONAI DOLERIŲ

Kumstynės, kurios įvyks rugsėjo 22 d. tarpe Dempsey ir Tunney, bus brangiausias iš visų, kokios tik Amerikoje iki šiol yra buvusios. Kumstynių proponuotojas, p. Rickardas, sako, kad už įžangą jis surinks nemažiau, kaip tris milijonus dolerių. Chicago's būruožija išsiilgus kumstynių, tai mokės didelius pinigus už pažūrėjimą. Na, o atširas nemažai ir darbininkų— kurie paskutines kelines praduos, kad tik pamatyti, kaip drūtuoliai vienas kitam snukius ardo.

### PHILADELPHIA, PA.

Ateities žiedo vaikų draugijėlės mokyklėlė atsidarys 16 d. rugsėjo, 8 val. vakare, po num. 322 N. 9th St. Visi nariai ateikite į mokyklėlę ir nepamirškite atsivesti savo draugus. Pradėsite mokyklėlę ir rengimėse prie dainų.—O. Vozoniūtė. 221-22

### PARSONS, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### MOON-LIGHT VAKARIENĖ MISKĖ

Rengia Aldo choras, subatų, 17 d. rugsėjo, Beech Nut Grove Parke, Detroit, Mich. Parkas atsidarys 2 val. po pietų, vakarinė prasidės 8 val. vakare; sekiai tesis iki velbos nakties. Įžangą į parką 25c; vakarinėms tikietas 50c.

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

## PRANESIMAI IS KITUR

**DETROIT, MICH.**  
Svarbias prakalbas rengia ALDLD. 188 kuopa, nedėlio, 18 d. rugsėjo, Palmer Parke. Pradžia 2 val. po pietų. Kalbės garsus kalbėtojas Dr. Palevičius. Po prakalbų bus diskusijos. Visi prisirengkite prie diskusavimo, nes šiandieninis gyvenimas priverčia rūpintis šiu dienų klausimais. Nepraleiskite progos, rengietės patys ir kitus raginkite, nes išgarsite daug naujo.—Komitetas. 221-22

### CLIFFSIDE, N. J.

ALDLD. 77 kuonos susirinkimas vyks 17 d. rugsėjo, M. Mažeikos sve-tainė, 8 val. vakare. Todel malonūkite visi į laiką susirinkti, kad greičiau užbaigt susirinkima. Tik neužmirškite, kad nebūtų taip, kaip su praėjusiu susirinkimu.—Sekr. V. K. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

Ateities žiedo vaikų draugijėlės mokyklėlė atsidarys 16 d. rugsėjo, 8 val. vakare, po num. 322 N. 9th St. Visi nariai ateikite į mokyklėlę ir nepamirškite atsivesti savo draugus. Pradėsite mokyklėlę ir rengimėse prie dainų.—O. Vozoniūtė. 221-22

### PARSONS, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### MOON-LIGHT VAKARIENĖ MISKĖ

Rengia Aldo choras, subatų, 17 d. rugsėjo, Beech Nut Grove Parke, Detroit, Mich. Parkas atsidarys 2 val. po pietų, vakarinė prasidės 8 val. vakare; sekiai tesis iki velbos nakties. Įžangą į parką 25c; vakarinėms tikietas 50c.

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 170' kuopos susirinkimas bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Charles St., Parsons, Pa. Draugai ir draugės, visi nariai turite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų. Nepamirškite atsivesti sukiu su savim naujų narių.—Organizatorius. 221-22

## PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU savo vyro Mateušo Siurmaičio, turiu svarbų reikalą. Meldžio greitai atsiskaiti, ar žinantieji praneškite, už ką būsiu dėkingas.—Adelė Siurmaitienė, P. O., Seltzer City, Pa. 221-23

PAJIEŠKAU savo giminių, Stanislovo Būno ir Marijos Millerienės, po tėvais Kazlauskaitės. Norėčiau susirašyti, o neturiu adresu; pirmiau gyveno Chicagoje. Prašau atsiskaiti: N. Kalėdienė, 708 Tyndal Avenue, Youngstown, Ohio. 221-23

Aš, Vincas Šermukšnis, pajieškau savo dėdė Petro Grimalos, paeina Mariampolės apskrityje, kaimo Birutės, valsciaus Krosnos, meldžiu žinančių pranešti arba pačiam atsiskaiti, nes turiu svarbų reikalą. Mano antraštas: Vincas Šermukšnis 324 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa. (212-235)

ISSIRANDAVOJA 5 kambarių, maudynė, atskiras dūtinis rūmis, halto smokos, paliovoti viršeliai (wash tubs). Elektra, duodame šildytą vandenį, apšildome koridori, kad žiemos laiku nereikia bijoti šalčio. Randa \$28.00 į mėnesį. Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. (216-221)

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

REIKALAVIMAI  
REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williams-burcho apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 219-21

## ISRANDAVOJIMAI

ISSIRANDAVOJA 5 kambarių, maudynė, atskiras dūtinis rūmis, halto smokos, paliovoti viršeliai (wash tubs). Elektra, duodame šildytą vandenį, apšildome koridori, kad žiemos laiku nereikia bijoti šalčio. Randa \$28.00 į mėnesį. Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. (216-221)

ISSIRANDAVOJA 5 kambarių, maudynė, atskiras dūtinis rūmis, halto smokos, paliovoti viršeliai (wash tubs). Elektra, duodame šildytą vandenį, apšildome koridori, kad žiemos laiku nereikia bijoti šalčio. Randa \$28.00 į mėnesį. Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. (216-221)

ISSIRANDAVOJA 5 kambarių, maudynė, atskiras dūtinis rūmis, halto smokos, paliovoti viršeliai (wash tubs). Elektra, duodame šildytą vandenį, apšildome koridori, kad žiemos laiku nereikia bijoti šalčio. Randa \$28.00 į mėnesį. Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. (216-221)